
НА ФЕДЕРДЛНДТД Е д и н и ц а МАКЕДОНИЈА ВО ДЕМОКРАТСКА И ФЕДЕРАТИВНА ЈУГОСЛАВИЈА 
„Службениот весник" излегува сека 
сабота—Ракописите не се в р а к ј а т -
о л . по тарифата. Ч е к . с . к а 81,109 

1 ЈУНИ 1945 ГОД. 
Број 7 и 8 Год.' 

ЦЕНА 1,50 ДИН. ОД ТАБАК 
ЦЕНА НА ОВОЈ БР. Е 4 ДИН. 

РЕЗОЛУЦИЈА 
Комисијата за јазик и правопис при Ми-

нистерството на народната просвета, д о н е -
сена на заседанието на 3 мај 1945 година, по 

прашанјето на македонската азбука 
Ко-мисијата за јазик и правопис, назначена од 

Министерството на просветата, во состав: 
Венко Марковски, поет 
Васил Илјоски, директор на гимназија 
Мирко Павловски, професор 
Блаже Конески, лектор 
Круме Тошев, шеф на стручните школи 

Иван Мазов, Уредник, на „Млад борец" 
Густав Влахов, публицист — 
Владо Малески. Директор на радио Скопје 
Киро X. Василев, публицист 
Капетан Илија Топалоски. Началник на пропа . 

гандното оделение на Главниот штаб. 
кога го разгледа прашањето за македонскана азбука, 
земајќи ги предвид сите' досегашни дискусии и мне-
ниЈа изразени но тоа прашаше, дојде до овие ре-
шенија: 

Фонетската струк,тура на македонскиот литера . 
гурел јазик, внесена во него од нашите централни 
говори, може многу добро да^се изрази со азбука 
ВО ваков состав: 

Комисијата застана оа гледиште дека гребе да 
се спроведе во нашата азбука наполно фонетскиот 
принцип, т. е. за секо) оделен глас во Јазикот да се 
има буква во азбука,та. Тој значи е најудобен и в и с . 
тински научен, а исто така. што е многу важно, си 
има векје ш.ирока употреба и навик во македонски, 
от народ. 

За оние гласови во нашиот Јазик, што се к а р а к . 
теристични за него по СВОЈОТ изговор, комисијата се 
запре на такво обележуенје . што баш ќе го истакне 
тој особен изговор. Тие се меките к. г. (на пр. во 
кука. мега1) каде што мекоста се 'из разуе со надре,г 
ниот знак ' како што се употребуе во научната трап,, 
скрипција. 

Меките л и н се означуат со лигатурите Љ . њ . 
каде што како знак за мекост влегуЈе в; трубев, 
дин,а. 

За африкатата дз се зима буквата ѕ, од с т а р о . 

'„кука"—кук)а; „мега" мегја 

славЈанската азбука: ѕвер (дзвер) - везда (дзвезда.) 
и сл. 

По прашањето на темниот глас Ђ. ШТО во извес . 
ни говори се развива пред р во примери како ст,рце, 
,п.рво, комисијата установи дека не е потребно да 
се внесуе таков знак во нашите говори, каде што р 
си ја носи својата слоговна функција; срце. дрво. крв, 
смрт. Во почетакот пак на зборот , бидејки тука и , 
маме посилно изразен темен призвук пред р, се 
уведуе пишуенјето н,а апостроф пред р: 'рж, 'рт. 
'р слан. 

Комисијата за Јазик и правопис ги поднесуе 
горните своји решенија на Федералната влада на М а , 
кедонија . за дати одобри и узакони. како би се до-
шло до единственост на нашата азбука, што е еден 
од на јважните услови за правилниот развој на на-
шата писменост и литература. 

3 У 1945 год. Скопје , ,. ^ 
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Членови на комисијата за јазик и правопис 
Венко Марковски 
Киро X. Василев 
Васил Илјоски 
Мирко Павлоски 
Блаже конески 
Круме Тошев 
Иван Мазов 
Владо Малески 
Капетан Топалоски 
Густав Влахов 

Министерскиот Совет на своЈето заседание од 3 
мај 1945 год., со записник бр. 5; Ја прими во целост 
и без секакво изменение резолуцијата на комисија, 
та за јазик и правопис по прашањето на македон, 
ската азбука. 

Министер на просветата 
Н. Минчев 

Председат. на Нар. Вл. 
Лаз Колишевски 

Р ЕШ Е Н И Е 
Согласно Одлуката на Повереникот на финан . 

сите при Н. К. Ј. III бр. 294 од 10 II 1945 год. и З а . 
кокот за изменение и дополнение прописите за так-
сите III бр. 294 од 10 II 1945 год. на АВНОЈ од 2 V 
1945 г. обнародван во службениот лист бр. 29 од 4 V 
1945 год. 

Р Е Ш А В А М : 
Да се општите преписи на Законот за таксите 

со Правилникот за неговото и з в р ш у в а в и таксената 
тарифа, која е била во сила на 6 IV 1945 год. со За-
конот за и з м е н е т а т а и дополнениата на прописите 
за таксите III бр. 294 од 10 II 1945 год. и на АВНОЈ 
од 2 V 1945 год. става во сила и да се прилагат на 
територијата на федерална Македонија од денот на 
обнародуването на овоа решение. 

Приложение на таксената тарифа. 
Потпредседател на Народ. Влада 

Лазар Колишевски 
Министер на финансите 

Л, Арсов 

Т А К С Е Н А Т А Р И Ф А 
Динари 

1) Т. Бр. 1 10. -
Т БР 1 . 2 Напомена 10. -
Т Бр 2 5 

3) Т Бр 3 и 4 , - 20 
4) Т Бп 5 30 
5) Т БР. 6 30. 

Т Бр 6 . 1 Напомена 30 
6) Т. БР. 7 20. 

Т. Бр. 8 точка 1 ставка 1 — — 2. 
Т Б р . ' 8 точка 1 ставка 2 — — 10. 
Т Во. 8 точка 2 под а) — — — 40. 
Т Бо. 8 точка 2 под б) — 80 
Т Во. 8 точка 2 под в") 150. 
Т БР. 8 точка 2 пол г) .250. 
Т Бо. 8 точка з под а) 2. 
Т Бп точка 3 под б) — 5 
Т Бо 8 точка 8 пол тЛ 35. 
Т По 8 точка 8 под г) — — — 70. 
Т Бп 8 точка 3 под д) 150. 

8) Т Бп. 9 точка а) 10 
Т. Би 9 точка б) 
Т Кп 9 точка п) - — ПО 
Т Бп Р, точка - — 50 

Р) Т Би 10 точка ,,П т 150 
т Бг). 10 точки 800 
т Но. 10 точка 3 пот д — — — 1 5% 
Т Бр. 10 точка 8 по д б) . - - 3 % 
ТI Бр. 10 точка 3 под в) - - - 3.% 
тЈ Бр. 10-2 Напомена став 2 — 1 % 
Т( Бр.' 1 0 - 5 Напомена став 1 - 3 % 

10) Т ^ Б п 11 точка а) став 1 4 % 
Т Бр 11 точка а) став 2 0 10% 
Т Кп 11 точка б) 1 3 % 
Т Кп 11 точка к) 0 50% 
Т. Бр. И точка г) под 1 1.0/о 

под 2 1-5% 

10) Т Бр 
Т Бр 
Т Бр 

11) Т Бр 
Т Бр 

Т Бр 
Т Бр 
Т Бр 

под 3 2.% 
под 4 3.% 

под 5 4.% 

11 точка дј) под 1 3, 
11 точка дј) под 2 5. 
11 точка дј) под 3 10. 
12 точка а) з ' % 
12 точка б) и то: 

до 200 000 . 8 % 
над 200.000 до 1 ООО ООО 9 % 

над 1.000.000 до 5 000 000 1 0 % 
над 5.000.000 12.% 

12 точка в) — 80. 
1 2 . 5 Напомена став втори 3. 
12 . 12 Нап. со важност от 

1. I. 1946 год. и то: 
под точка 1 -

12 под точка 2 став први 
0 8% 

Т Бр 
под точка 1 -

12 под точка 2 став први 0 6% 
Т. Бр. 12 под точка 2 став втори 0 8% 

место — 0 6% 
Т Бр 12 под точка 3 0 4% 

12) Т Бр 13 точка 1 — — — — — 1 
Т Бр 13 точка 2 под а) 0 50% 
Т. Бр. 13 точка 2 под б) — — — 1 

13) Т Бр 14 став први 1.% 
Т. Бр. 1 4 . 4 Напомена; 

14) 
15) 

до 2.400 
над 2.400 до 3.600 

над 3.600 до 6.000 
над 6.000 до 10 ООО 

над 10000 до 20 ООО 
над 20.000 до 30.000 
р а ц 30.000 до 50 ООО 
а над овиЈа СУМИ за секој пона . 
тамошни 100 д,инара уште по 

Бр. 
Во 
Бп 

Т 
Т 
Т 

16) Т Бр 
17) Т БР 
18) Т 
19) Т 

Т 
Т 
Т 

90) Т 
ОП Т 
99.) Т 

Т 
23) Т 

15 
16 
16.1 Напомена — 
17 плакЈа се такса како по Т. 

19 Како и по Т Бр 31 
90 
90 - 3 Напомена — -
2 0 . 4 Напомена — — — 
о 0 . 6 Напомена 
21 под а) 

23 по таблица А ЃстР.З — 
93 по таблица Б ''сто 4)— 
24 став лови плаќаа се т а к , 

гт пп стопата од точчка а) Т Бр 12 
Т Бп 94 Напомена од табак по 

24 а " 
24а став последен точка пива) 

Бр. 
Бо 
Бп 
Бп 
Бр 
Ко 
Кг, 
Кп 
Во 

Бп 

20 
40 
80 

120 
200 
400 
800 

2 % 
30 
30 
2 % 

БР 12 
1 /2.% 

2 % 
1 % 

20 
1 % 

1 / 2 % 
1 

24) Т Бп 
Т Бр 
Т 

94) Т 

5 
50 
76 

95) 

Бо 
Кг, 
Кг, 
Кп 
Кг, 
Кг, 
Кг, 
По 
Кп 
По 
Кг, 

94а став последен точка втора) 150 

07^ т 
ор^ т 

т 

Кг, 
Бо 
Кп 
Кп 

Т Б Р . 
линп б 
т КП 

"ЗП т Кг, 

94а став посл. точка трети) 
94д став погд топ четвртата) 
94а ста" посл точ пета) 
95 по п 1) 

25 под 2) , 
95 ПОТ 8) 
05 по тт 4) - - -

95 поп 5) - -
ОД ТОЧКЧ л) -

о Р тпн^о ПЛ0К'1 гр тот;.. 
т Пп 10 П1ТАРП б) " 

тг,мт^с Р.) - - - — 
07 
ОД 

ЛП пот д) плпкја се такеп по 1 
Т Кп 9.? 

800 
45П 
15П 
50 

100 
ооо 
зло 
100 
150 

о п гп 

9 
10 

3 % 

"50 ТГ,НТГД (л) К 0 КГ) П ГО Т ^П 19 
31 ГР ТРКГп ТЈ ТП " 

-го чоо чин . „ -. 1 1 
1 П ЗПП ттт ТП ПОП 1 

РОП и тп 1 ооо о 
и 1 ООО и оооп А 
и ОООО ч оопп а еп 

?ооо и 1 О г̂ООО 10 
5000 и ДО едоо 13 50 
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Б—ТАБЛИЦА НА ТАКСИТЕ ЗА ПРЕНЕСУЕНЕ НА НЕКРЕТНИНАТА ПОРАДИ 
СМРТ А ИЛИ ПОРАДИ ДАРОВАНЕ ПОМЕГЈУ ЖИВИТЕ 

д е 

а и 

Личниот однос помеѓу оста-
вителот и стицателот односно 

дародаведот и дароприемателог 

С Т Е П ,Е Н И 

д е 

а и 

Личниот однос помеѓу оста-
вителот и стицателот односно 

дародаведот и дароприемателог 

. 1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 7 1 8 -

д е 

а и 

Личниот однос помеѓу оста-
вителот и стицателот односно 

дародаведот и дароприемателог 

Бруто стројност припаднала одвоено дарована небеснана во лин. 

д е 

а и 

Личниот однос помеѓу оста-
вителот и стицателот односно 

дародаведот и дароприемателог ДО 
50.000 

преко 
50.000 

ДО 
100X00 

. 

п реко, 
500.000 

ДО 
300.000 

п реко 
300.000 

до 
600.000 

преко 
босо 060 

до 
1,ООО.ОСО 

преко 
1,000.000 

в о 
2,000 ООО 

преку 
2,С 00.000 

ПО 
5,000/ 00 

преко 
5,010X00 д е 

а и 

Личниот однос помеѓу оста-
вителот и стицателот односно 

дародаведот и дароприемателог 

Стопа на таксите во проценти 

Деца (брачна, ванррачна по-
саконена и усвозна) 'А? . 1 1,72 2 2 Л 3 3,7, .4 

II Унуци, родители и останали 
сродници во права линч а, 
бречен другар (кој во сатот 
на наотануенето не таксенатд 
обавезз не е бил разделен од 
масата и посмелата нити раз-
веден.) г 1 1,7 з 

ш 
/ 

2 2 ,'/а 

I 

2 4 4,'Л . 5 

III БракЈа и сестри (мвкар и т 
едниот родител) и пастерци. 

2 3 3,7; 4 4,'/, 5 5,72 9 
IV Првостепени п о т о м ц и од 

бракја и сести, зет, (снаа) 
жената на синот. 3 4 4,'/., 5 5Л, 6 6,72 7 

V Таст, ташта, свеќар, свекрва, 
очух, поочим, помајка, мајка, 
чичо, вујко, тетка, останали 
роднини во вобочна линија 
до четврти степен средство. 4,7 ѕ 5 5,7 2 6 6, ' , 7 7,73 8 

VI Сите останали лица освен 
онија од следната (VII) груда. 

15) 6,'/2 7 7,'/2 8 8,4, 9 

VII 

'1 

Општини и други територијал-
ни самоуправни единици, за-
дужбини основани во научни, 
просветни или добротворни 
цели од општа полза како и 
други установи со исти цели. а 4 5 5 5 6 6 () 

6800 до 10400 19 
10400 ДО 14000 25 
14000 до 20000 34 
20000 до 26000 43 

. 26000 до 32000 52 
32000 до 38000 61 

к 38000 до 44000 70 
" 44000 до 50000 . 79 

50000 до 60000 94 
60000 до 50000 109 
70000 ДО 80000 124 
80000 до 90000 139 
90000 до 100000 154 

100000 до 125000 192 
125000 до 150000 230 
150000 до 175000 ' 268 
175000 до 200000 306 а 200000 до 250000 382 

" 250000 до 300000 458 
и 300000 ДО 350000 534 
и 350000 ДО 400000 610 

500000 
750000 

1000000 
до 1250000 
до 1500000 

1000 дин 

до 
до 
до 

400000 
500000 
750000 

1000000 
" 1250000 

" 1500000 на секи 
уште по 1 динар 

32) Т Бр. 32 : 
33) Т. бр . ч33 став први) — — — — 
33) Т. бр. 33 став втори - на признани-

ци за кирија плакја се и то: 
до 500 дин. 

од 500 до 1.000 дин. 
од 1.000 до 2.000 дин. - -
од 2.000 до 3.000 дин. - -
а над 3.000 за сени 100 дин. 
уште 0.50 дин. 

34) Т. Бр. 34 точка 1 и то: 
над 50 до 100 дин. — 
над 100 до 500 дин. -
над 500 до 1.000 дин. -

760 
1010 
1260 
1510 
1760 

2 
1/2.% 

10 



Б р о ј / и 8 

над 1.000 до 10.000 дин. - 10 
над 10.000 дин. 20 

'Г. Бр. 34 точка 2) - - - 4 
' Т. Бр. 34 к - , л Ј 6) ' 20 

35) Т. Бр. 35 0.50 
36) Т. Бр. 36 - 4 

Т. Бр. 36 Напомена 1 
37) Т. БР. 37 30 
^8) Т. Бр. 38 100 
39) Т. Бр. 39 точка а) - - 0.30/о 

Т. Бр. 39 точка О) 0.20/а 
4ф Т. Бр." 40 точка а) -3 

Т. Бр. 40 точка б) - 200 . 
41) 1. Бр 41 50 
42) '1. Бр. 42 точка а) 5 

Т. Бр. 42 точка б) - 20 
43) 1. Бр. 43 плакја се од секи табак — 15 
44) Т. Бр. 44 точка а ставка прва) — ^ - 80 

Т. Бр. 44 точка а ставка втора) — — . 0.50 
Т. Бр. 44 точка б ставка прва) — — 100 ^ 
Т. Бр. точка б ставка втора) 1 
1. Бр. 44 точка в ставка прва) , 100 
Т. Бр. 44 точка в ставка втора) — - 1 
1. 1ар. 44 точка г ставка прва) — — 200 
1. 1зр. 44 точка г ставка втора) 2 
1. 5р. 44 точка д ставка прав) — — 200 
1. Бр. 44 точка д ставка втора 1 2 
Т. Бр. 44 точка дј ставка прва) 300 
1. Бр. 44 точка ДЈ ставка втора) 3 
1. 1)р. 44 точка е ставка прва) — - 500 
1. ор. 44 точка е ставка втора) - — 4 

45) Ј . 1Јр. 4о плакЈа се половина такса од Т. Бр. 44 
-1 )) 1. 5р. 46 г 20 
и ) 1. Бр. 4/ - ; 1% 
ча) 1. ђ р 4У 50 
49) 1. Бр. 49 50 
50) Ј . Бр. оо Плакја се такса како по Т. Бр. 6 
51) Т. Бр. 51 - - - 500 
о.:) Т. Бр. 52 точка прва — — — — - 50 

1. Бр. 52 точка втора ' 30 
1. Бр. 52 точка трета 100 
Г. Бр. 52 точка четврта — — — — 400 
'Г. Бр. 52 точка пета - — — — — 300 

52) Т. Бр. о2 точка шеста : — 20 
Т. Бр. 52 точка седма 10 
Ј. Бр. о2 точка ос.ма 20 
1. Бр. 52 точка осма под а 10 
1 ,Бр. 52 точка девета под а 1% 
Т. Бр. 52 точка девета под 1 - 200 
1. Бр. 52 точка девета под 2 — - 100 
1. Бр. 52 точка десета под а - — 400 
1. Бр. 52 точка десета под б — — 200 

- 1. Бр. 52 точка Десета слово в под 1 — 200 
Т. Бр. 52 точка десета слово в под 2 — 100 

53) Т. Бр. 53 под 1) . 200 
Т. Бр. 53 под 2) - - - 100 

о4) 1. Б р . о4 10000 
55) Г. Бр. 55 точка а) 50 

Т. 1јр. 55 точка б) 300 
Т. Бр. 55 точка в) — — — — — Ш) 
Т. Бр. 55 точка г) 1000 

56) Т. Бр. 56 5 
57) Т. Бр. 57 став 1) 20 
57) Т. Бр. 57 став 2) 10 
58) Т Бр. 58 1500 
59) Т. Бр. 59 , 1500 
60) Т. Бр. 62 став 1 за право на точе-

л е на алкохолни пијалаца на. Дреб. 
по и едро плакЈа се тлакса полугодишно: 
Т. Бр. 62 точка а) 1 во Скопје: 3000 
2000. 1500. 1000. 600. 400 
Т. Бр. 62 став 1 точка б) во м е . 
егата над 15000 жител) а за секое 
полугодие: 2000 1500 1000 600 
400 и 300 
Т. Бр. 62 став 1 точка в) во мес-
тата над 2000 жители до 15000 ж и т е . 
лЈа за секое полудодие- 1500 1000 
600. 400. 300 и 200 
Т. Бр. 62 став 1 точка г) во мес-
тата до. 2000 жители за секое полу-
годие: 1000. 600. 400. 300. 200 и 100 
Т, Бр, 62 став 11 за право на точе„ 

ВЕСНИК Стр. 5 

нје на алкохолни пијалаци у ориги„ 
наално затворени шишинЈа во ко-
л о н и с к и т е деликатесните и на нив 
слични продавници плакја се такса 
од на)„ниската група горе спомена, 
тите категории а. о, в и г под 1 

61) Т Бр 68 50 -
62) Т. Бр. 69 60 
(к5) '1. Бр. -72 ставка 1) — — - 300 

'Г Бр 72 ставка 2) .1000 
Т Бр 72 ставка 3) 3000 
Т. Бр. 72 ставка 4) 10000 
Т. Бр. 72 текст 1. 2 и 3 Напомена 
се укинуе. 

64) Т. Бр,. 73' ч 50 
65) Т. Бр. 74 г 50 
66) Т Бр 75 во места над 5000 жите-

ли - 50 
1 Бр 75 во места до 5000 жители 50 

67) Т Бр 76 50 
68) Т. Бр. 77 ' 50 
09) Л Бр 78 - 20 
/О) т. Бр. 79 5 
71) Т. Бр. 80 . - 5 

'1. Бр. 81 плаќаа се такса по 'Г. Бр. 12 
73) 1. Бр. 82 - т 20 
74) Т. Бр. 83 плакја се такса од Т. Бр. 6 
75) Т. Бр. 84 ставка 1) 40 

1. Бр. 84.ставка 2) 80 
X. Бр. 84 ставка 3) 250 
Т. Бр 84 ставка 4) 1500 

76) Т. Бр. 85 50 
77) Т. Бр^ 86 слово а) 100 

Т. Бр. 86 слово б) — — 50 
78) Т. Бр. -89 точка 1 и 2) 50 

Гј Бр. 89 точка 2 став 2) — 10 
Т. Бр. 89 точка 3 слово а) 100 
Т. Бр. 89 точка 3 слово б) — — 2 
Т. Бр. 89 точка 5 слово а) — — 1000 
Т. Бр. 89 точка 5 слово б) — — 500 
Т. Бр. 89 точка 6. 7 и 8) 50 
Т. Бр. 89 точка 10 слово а) — — 30 
1. Бр. . 89 точка 10 слово б) 1 
Т. Бр. 89 точка 11 слово а) — — 20 
Т. Бр 89 точка 11 слово б и в ) . — 50 

79) Т. Бр. 90 точка 1. 2 и 3) 100 
Т. Бр. 90 точка 1 и 2 став. втора 2 
Т. Бр. 90 точка 3 ставка втора — 0 20 
Т. Бр. 90 точка 4 - ш ' 
Т. Бр. 90 точка 6 слрво а) — — 1(К) 
Т. Бр. 90 точка 6 слово а) став. втора 2 
Т. Бр. 90 точка 6 слово б) — — 300 
Т. Бр. 90 точка 6 слово б) став втора 3 

80) Т. Бр 90а став 1) - 100 
Т Бр. 90а- став 2) 0 30 
Т. Бр. 90а став 3) 0.20 
Т. Бр . 90а став 4) — 2 
Т. Бр. 90а с,тав 5) — 5 

81) Т. Бр. 91 точка 1 слово а) став 1 1000 
Т. Бр. 91 точка 1 слова а) став 2 2000 
Т. Бр. 91, точка 1 слово б) став 1 200 
Т. Бр. 91 точка 1 слово б ј став 2 400 
Т. Бр. 91 точка 1 слово б) став 3 600 
Т. Бр. 91 точка 1 слово б) став 4 800 
Т. Бр. 91 точка 1 слово б) став 5 1000 
Т. Бр. 91 точка 3 слово а. б и в) 1000 
Т. Бр. 91 точка 3 слово г - — — 600 
Т. Бр. 91 точка 3 слово д 400 

81) Т. Бр . 91 точка 3 слово дј) - 50 
Т. Бр. 91 точка .3 слово е) 2000 
Т. Бр. 91 точка 4 ставка втора 100 
Т. Бр 91 точка трета — — — — 200 
Т. Бр". 91 точка 5 под а) 2000 
Т. Бр. 91 точка 5 под б) — - 400 
Т. Бр. 91 точка 6 под а) 1000 
Т Бр 91 точка 6 под б( 400 
Т Бр ' 91 точка 7 2000 

82) Т. Бр . 92 под I точка 1 став 2 - 1000 
Т. Бр. 92 став I точка 1 став 3 - 2000 
Т. Бр. 92 став I точка 1 став 4 — 6000 
Т. Бр. 92 став I точка 2 став 2 — 5000 
Т. Бр. 92 став 1 точка 2 став 3 - 10000 
'Г. Бр. 92 став I точ. 3 под а 50 



Стр. 6 С Л У Ж Е Б Е Н В Е С Н И К БРОЈ 7 и 8 

1 . ор . саѓав 1 Ти 4. о под и С1аи^ ' хии 
х. С 1 и а 1 Шч, и по,л а ^ ' о А оо 
X . 'Ј+. С. 1 аВ 1 О ПОД О к. 1 ОИЈ 1 
1 . ^ 1 лп 1 101. О и С 1 и.о 4 1 ООО 

' ,1 . СТаВ 1 104. О ПОД и и а в Ј ичиО 
X , О р. "НА С 1 аВ 1 1 ич. о под 1 и а в 1 Х.ОО 
1 . '-'Р. И а^ј 1 1'ОЧ, о ПОД 1 С X иО . -ДОО 
1 , С А аВ 1 ГО4. О ПОД I СГавО ооо 
1'. 32 став 1 104. о ПОД Д став 1 ООО 
1 . СЈ2 С 1 аВ 1 ЃОН, о ПОД Д С1 ав ^ 1ооо 
1 . ^ р . У2 став 1 тон. р под д став о 1000 

. 1 . ^ р . У2 СТа,В! ГО4, О ПОД ДЈ став 1 200 
1 . Бр. у^ С 1 ао1 Т04. О ПОД ДЈ С1ав 2 чои 
1 . ^Р. У2 став 1 ТОН. О под ДЈ став Ј ООЈ 
1 . Ј-Јр. У/Г СТаВ 1 ти.4. 3 под с став 1 01/00 
1 , Ј^Р. 92 С1аВ1 14Ј4. о ПОД Ж иГаЦ 1 ооо 

. . 1 . ир. У̂  С Г аи 1 - ЃОН. о иОДЖ С 1 ав 2 ТОоО 
1 . ^р . 9^ став! 1оЧ. о под ж став 6 шии 
1 . Ор. У2 став 1 104. о под з став 1 200 
1. ^Р. У2 став 1 104. о под з став 2 -ши 
1 . .У2 став 1 104. о ПОД 3 п а в о ооо 
1. ^Р. 92 став 1 Т04. ПОД з став 4 бои 
1. ^р . . 92 став 1 ТОЧ. о ПОД И став 1 21М 
1." ^р . 92 став 1 Т04. 6 под и став 2 4и0 
1. Бр. 92 став 1 тон. 3 под Ј став 1 200 

- '1. ^р . 92 став 1 то4. 3 под ј став 2 490 
1, Бр. 92 став I Т04. 3 ПОД Ј став .3 (з(Ј0 
1. Бр , 92 став 1 топ. 3 под кл 100 
1. Бр. 92.. . став 1 Т04ка 4 под а — 41ДЈ 

, 1 . Бр. 92 став 1 точка 4 под 0 — ои 
1. ^р . 92 став 1 то4ка 4 под в — .200 

Бр. 92 став 1 точка 4 под г — ^00 
1. Бр. 92 став 1 то4ка б став 1 — 20 
1. Бр. 92 став 1 точка о став 2 - 409 
Т. Бр. 92 став 1 точка 6 став 1 - ООО 
'1 Бр. 92 став 1 точка 6 став. 2 — 1000 . 
т. ор . 92 став 1 точка 7 8011 
1. Бр. 92 став 1 точка 7 став 1 — 290 

82) 1. Бр. 92 став 1 точка 8 став 2 — 40Џ 
'1. Бр. 92 став 1 точка 8 -Став 3 — 800 
1. Бр. 92 став 1 точка 9 став 1 — 100 
1. Бр. 92 став 1 точка- 9 став 2 — 290 
1. Бр. 92 став 1 точка 9 став 3 — 400 
'1. БР; 92 став I точка 9 став — 600 
Т. Бр. 92 став 1 томка 10 став 1 - 190 
Т Б р . . 92 став 1 точка 10 став 2 — 200 
1 Бр. 92 став 1точка 11 — — — 20 
Т Бр. 92 став П точка 1 — — - 1000 
'1 Бр. 92 ства 11 точка 2 — — -г- 200 
Т Бр. 92 став 11 точка 3 — — — 0.20 
т Бр. 92 став П, точка 4 — — — 4000 
т. Бр. 92 став П точка 5 — — — 4000 
'Р Бр. 92 став П точка 7 200 
т ,Бр. 92 став II точка 8 став 1 — 2000 
т Бр. 92 став II точка 8 став 2 — 4000 
т Бр. 92 став П точка 8 став 3 — 6000 
т Бр. 92 став II точка 9 10000 
т Бр. 92 став II точка 10 - 10000 
т. Бр. 92 став 11 точка 11 - ' 1 — — 6000 
т. Бр. 92 став П точка 12 6000 
т Бр. .92 став II точка 13 10000 
т Бр. 92 став II точка 14 400 
т Бр. .92 став II точка 15 став 1 — 500 
т Бр. 92 став II точка 15 став 2 1000 
т Бр. 92 став II точка 15 став 3 2000 
т. Бр . 92 став II точка 15 став 4 3000 . 
т Бр. 92 став II точка 16 6000 
т Бр. 92 став II точка 17 5000 
т Бр. 92 став II точка 18 10000 
т Бр. 92 став II точка 19 2000 

\ Т . ' Бр. 92 став II точка 20 став 1 ' 400 
т Бр. 92 став II точка 20 став 2 600 
т Бр. 92 став II точка 20 став 3 800 
т . Бр. 92 став II точка 21 став 1 1200 
т Бр. 93 став II точка 21 став 2 1600 
т ' Бр. 92 став П точка 21 став 3 2000 
т Бр. 92 став II точка 22 став 1 400 
т Бр. О ) став II точка 22 став 2 1000 
т Бр. с,о став II точка 23 под а 4000 
т Бр. 92 став II точка 23 под 6 2000 
т Бр. 92 став II точка 24 2000 
т Бр. 92 став III точка 1 2000 
т. Бр. 92 став III точка 2 0 2С 

1'. Бр. 92 став Ш точка 3 2000 
1. ^Р . У2 став Ш точка 4 19900 
1. ^Р . У2 став 1и точка о - 0090 
1. СЈР. У2 став Ш точка / — — 20900 
1 - ^ р . 92 став 111 точка 8 под а 29999 
Т. ЈЈР. 92 став 111 точка 8 под о 10909 

^ р . 92 став 111 точка 9, 10. 11. . 14 шии 
1 . ^ р . У2 став 111 точка 12 4999 
1 . ^ р . 92 став 111 точка 1о - 9.30 
1. ^р . 92 став Ш точка 16 2009 

83) 1. 1ЈР Уо точка 2 под а) — — . — ' 50 
1 ^Р. Уо точка 2 под в) д) е и к) ; 290 

. '1. ^Р. 9с5 точка 2 под Г. Дј. ж. И. о 509 
Т. ^Р . УЛ точка 2 ПОД 3) - - -Т 20ии 
'1 1зр. 93 став П и9 

84) Т.' ^Р. 94 точка 1 под а) - 49 
1 . БР. 94 точка 1 П.од о; — 100 

'1 Бр. 94 точка 3 под а) - 109 
'1. 94 точка о под 6; - — 290 
1. 5р- 94 точка 4 под а) — . — - — 200 
'1 . Бр. 94 точка о и 6 под а) — — 49 

Бр. 94 точка 6 под 6) - 100 
1. Бр. 94 точка 7 под а) - — 50 
Т. Бр. 94 точка 8 под о) - 200 -

85) Т Бр- 95 точка 1 о. 
Т Бр. 95 точка 2 : 10 
Т. Бр. 95 точка 3 под 6) ж. И. ј) - 50 
т Бр. 95 точка 3 под а. в. ј Г, ј) - 100 
'Г Бр. 95 точка под Д' и. е) — 200 
т Бр. 95 точка 3 под к) - 20 
т Бр. 95 точка 4 30 
т Бр. 95 точка 5 20 

86) Т. Бр. 96 точка 2 100 
т Бр. 96 точка 3 500 
т Бр- 96 точка 4 И 6 20 
т Бр. 96 точка 5 10 
т Бр. 96 точка 7 под а) - 200 
т Бр. 96 точка 7 100 
т Бр. 96 точка 8 став 1) - - - 200 
т . Бр. 96 точка 8 став 2) - — . 500 

87) Т. Бр- 97 точка а — 10 
Т Бр. 97 точка 6 50 
т Бр. 97 точка в . 200 

88) Т Бр. 98 став 1 50 
Т Бр. 98 став 2 400 

89) Т Бр. 99 став 1 — 30 
Т. Бр- 99 став 2 — 5 
Т Бр. 99 Напомена — 10 

90) Т. Бр. 99а точка 1 се изменуе и гласи: 
1) За театралли представлениа. забави, 

,концерти и останали забавни приредби 
20% од стојноста на продадениот билет 

За јавни вежби и утакмпци на в и . 
тешките и спортске дружесгва се плакЈа -
такса 10% од стоЈност-а на продадениот 
билет ' ' 

Т. Бр. 99а точка 2) 20% 
Т. Бр. 99а„1 напомена - — 20% 
Т. Бр. 99а-3 напомена 20% 
Т Бр. 99аЗа напомена укинуе се 
Т Бр. 99а.4 напомена точка 3) бришат 

се думите: „јавни вежби и утакмици на 
витешките. спортските и школските 
дружества". 

Т. Бр. 99а.4 Ннапомена точка 3 став 1: 
брише се точката на крајот и додава се 
нов текст и да са правилата на овија 
дружества одобрени од надлежната 
власт". 

Т. Бр. 99а-4 Напомена точка 3 став 2 10% 
Т. Бр. 99а Секаде се бришат думите 

,,на сто" 
91) Т. Бр- 996 слово а) 1.50 

Т Бр 996 слово б) 3 
92) Т Бр' 99в 10% 

Т Бр- 99в„2 Напомена 20% -
93) Т Бр 99г став 1) 50 

Т Бр. 99г Став 2) 1/2% 
- 94) Т Бр 100 точка а) 500 

Т' Бр 100 точка б) . 100 
Т. Бр- 100 точка в) 250 
Т Бр 100 точка г) 25 

95) Т. Бр 101 точка 1 под а) 20% 



7 и 8 СЛУЖЕБЕН ВЕСНИК 

к. а р . 1о1 точка 1 под ^ — 1 о ш 
1. иџ. 101 1 под в став А о.,ул 
1. ИЈН1ЧЧ 1 под I'Ј С1аВ II - О 10 
1. 1Јр. 101 1 (ЈЧКа 1 под В С1аВ IV о.Но 

ЈОЈ 1. ор . иЈ1а ^лиио а) оо 
1. 10Ш СЛОиО и; -40 
1. 1Јр. 10Ш СЛОВО В) - 5о 
1. ор- хола слово 1; оо 
1. Ор. 102 — 2о0 

У/) 1. ор . 104 ' 50 
уо; 1. ор. 10о 500 
уа; 1. ар. 106 51) 

1ии; 1. ар. 10/ 20 
101) 1. ар- 108 слово а) во Скопје 1000 

1. а р . 108 слово о; — 500 
1. а р . 108 слово в; — ' 500 

102) 1. а р . 109 - 50 
^Б^Ја такса не се сооира за местата до 2500 жители. 
100; Г. а р . Но под 1 став 1) — - — — 20 

1. а р . 110 под 1 став 2) — — . — — 20 
1 а р . НО под 2 став — — — — — 50 
Т. а р . ПО 8 став — 80 
Т. а р . 110 под 4 под а) —. — 80 
Т. Бр. 110 под 4 под б) 100 
Т. Бр. 110 под 5) ; 100 
1. Бр. 110 — 1 Напомена став 1 6 
Т. Бр. 110 — 2 Напомена 200 

104) Т- Бр . 111 под а) 500 
Т. Бр . 111 под б) 1000 

105) Т. Бр . 112 500 
100) Т. Бр. 118 1000 
107) Т. Бр. 114 500 
107) Т. Бр. 115 под а) во Скопје 6000 

Т. Бр . 115 под б) 4000 
Т-. Бр. 115 под в) 2500 
Т. Бр. 115 под г) 1500 
Т. Бр. 115 под д) 1000 

108) Т. Бр 116 200 
109) Т. Бр 117 500 
110) Т. Бр 119 - 1 0 0 0 
111) Т. Бр 121 500 
112) Т Бр 122 500 
113) Т. Бр. 123 500 
114) Т. Бр 125 150 
115) Т. Бр 126 50 
116) Т. Бр 127 500 
117) Т. Бр. 128 250 
118) Т. Бр. 129 1 30 
119) Т Бр. 130 50 
120) Т. Бр 131 -, 50 
121) Т. Бр 132 100 
122) Т. Бр 133 под а) 20 

Т. Бр. 133 - под б) и Д) 2 
Т. Бр. 133 под в) 20 
Т. Бр. 133 под г) 1 

123) Т- Бр 135 500 
124) Т Бр. 136 под а) 50 

Т. Бр. 136 под б) 100 
125) Т. Бр 137 став 1) 20 

Т. Бр . 137 став 2) 0 50 
Т. Бр. 137 став 3) - 50 

126) Т. Бр 138 под а) 10 
Т Бр 138 под б) 1 
Т. Бр. 138 под б став 2) 5 

127) Т Бр. 139 под а) 20 
Т Бр 139 под б) 50 

128) Т. Бр 140 10 
129) Т. Бр 141 20 
130) Т Бр 142 4' 
131) Т Бр 144 , 10 
132) Т Бр. 145 30 
133) Т Бр 146 20 
134) Т Бр 147 50 

135) Т Бр 148 под а) 100 
Т Бр 148 под б) 200 

136) Т Бр 149 50 
137) Т Бр. 150 200 
138) Т Бр 151 50 
139) Т Бр 152 20 
140) Т Бр 165 20 
141) Т Бр. 166 под а) 60 

Т Бр 166 под б) 100 
142) Т. Бр. 167 точка а) 2 

140; 

14 ОЈ 

Бр. 

1. а р . 
НО) 1. ар. 
1-и) 1. Ор-

1. Ј̂ Р. 
148) 1. ар. 
14УЈ 1. а р . 
1О0Ј 1. а р . 

1. ар. 
151) 1 - а р 

Т. Бр. 
1. Бр. 

152) 1 јјр 
т; Бр.' 
'Г. Бр. 

155) Т Бр-
Т. Бр. 
Т Бр 
Т Бр 

154) Т. Бр. 
155) Т. Бр. 
156) Т- Бр 

Т. Бр. 
157 Т Бр 
158) Т Бр 
159) Т. Бр. 
160) Т. Бр 

Т Бр 
161) 1 - Бр 

Т. Бр 
Т Бр 

162) Т Бр 
Т Бр 
Т. Б р ' 
Т. Бр. 
Т Бр. 
Т Бр 
Т Бр 

Бр. 
Бр. 

163) Т. Бр 
Т. Бр 

164) Т- Бр 
Т Бр 

165) Т. Бр 
Т Бр 

166) Т Бр 
Т. Бр 
Т Бр 
Т- Бр 
Т Бр 
Т Бр 
Т Бр 
Т Бр 
Т. Бр 
Т Б р 

176) Т- Бр 
168) Т. Бр 
169) Т Бр 

Т Бр 
Т Бр 

170) Т. Бр 
Т Бр 
Т- Бр 

171) Т Бр 
Т Бр 
Т Бр 

172) Т Бр 
Т. Бр 

173) Т Бр 
Т- Бр 
Т Бр 
Т Бр 
Т Бр. 
Т Бр 

173) Т. Бр 
Т. Бр. 

174) Т- Бр 
175) Т. Бр 

^ С т р , 7 ^ 

16/ точка о) 1 ' 
11ЈЗ 20 

1/0 под а) — — — — — — — 1 
1/0 под О; О.ОО 
1/0 под в; - о.оо 
1/1 20" 
200 став 1) оо 
200 став 2) оо 
20 1 оо 
202 10 
205 став 1) 3 
20о став 2) о 50 
204 2 
204 под а) — — 2 
204 под о) 10 
205 став 1) — 10 
205 став 2) — о 
205 став 3) 4 
206 точка 1) - 100 
206 точка 2) 30 
206 точка 3) 200 
206 точка 4 и 5) 5 
207 5 
208 60 
209 став 1) - 30 
209 став 2) 50 
21 0 30 
21 1 т 50 
21 2 50 
213 под а) 150 
213 под б и в) 100 
214 став 1) 5000 
214 став 2 и 3) 2000 
214 став 4) 1000 
214а слово а) 2000 
214а слово б точка 1 ставка 1) — 200 
214а слово б точка 1 ставка 2) — 500 
214а слово б точка 1 ставка 3) 1000 
214а слово б точка 1 ставка 4) 2500 
214а слово б точка 2 ставка 1) 200 
214а слово б точка 2 ставка 2) 500 
214а слово б точка 2 ставка 3) 1000 
214а слово б точка 2 ставка 4) 2500 
215 став 1 100 
215 став 2 50 
216 став 1 ѕ. 100 
216 став 2 . 50 
217 став 1 100 
217 став 2 200 
218 слово а) 200 
218 слово б) 500 
218 слово б став 2) 1000 
218 слово в и г) 100 
218 точка 2) 500 
218 точка 3) 100 
218 точка 4) 50 
218 точка 5) 200 
218 точка 6 под а) 250 
218 точка 6 под б) — — —1 — 50 
21 9 210 
220 10 
221 став 1) 50 
221 став 2) 100 
221 став 3) 200 
222 слово а) 50 
222 слово б) 30 
222 слово в) 10 
223 став 1) 30 
223 став 2) 100 
223 став 3) 10 
224 слово а) 30 
224 слово б) ^ 100 
225 став 1) 250 
225 став 2) 300 
225 став 3) 500 
225 став 4) 300 
225 став 5) 1000 
225 став 6) - 100 
226 став 1) 50 
226 став 2) 25 
228 10 
229 плакја се такса према големината 
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Ј 76) 
1//-Ј 

1 /8) 

179) 

160) 
181) 

182) 

184) 
18б) 

, 1-86) 
18/1 

1 . 8 8 ) 
189) 

190) 
191) 
192) 

193) 
194) 
195) 
196) 
1Н7) 

1,98) 

199) 
200) 
201) 
202) 
203) 
204) 

.1(15) 

на одмерената казна 
до Ши 30 

Не! д 100 до 301) о(Ј 
над 300 до оОО 80 
над 600 до 11101) 160 
над 10о0 до 2000 200 
над 2000 до 3000 2о0 

и на секоЈ понатамошни 1000 — динара 
уште по 30 — динара. 

I . Бр. 230 став 1 100 
1. Јзр. 233 50 
Т. ћр. 234 под а) т 20 
Т. Бр. 234 под о) ,. 2 
1. Бр- 235 точка а) во Скопје - — 200 
Т. Бр. 235 точка о) 200 
Т. Бр. 235 точка в) 50 
Т. Бр. 235 точка г) — 20 
Т. Бр. 236 100 
Т. Бр. 237 точка 1 под а) 50 
Т. Бр- 237 точка 1 под С и в ) 100 
Т. Бр. 237 точка 2 250 
Г. Бр. 237 точка 3 20 
Г. Бр. 237а 50 
Т. Бр. 238 точка 1 под а) 130 
1. Бр. 238 точка 1 под 6) — — — - 65-
1. Бр- 238 точка 2 под. в) 13 
1. Бр. 238 точка 1 под г) — 26 
1. Бр. 238 точка 1 цод е) 10 
I. Бр. 238 точка 2 . 10 

Динари 
Г. Бр. 239 - 50 
1. Бр. 240, став 1) 50 
1. Бр 240 - 2 Напомена 0.50% 

Т. Бр. 240 - 3 Напомена О ^ б % 
Т. Бр. 240 - 4 Напомена ' к) 
1. Бр. 241 10 
1, Бр. 242 став 1) 100 
'Г. Бр, 242-2 Напомена - ј 10 
Т. Бр. 242„и. 4 и 5 Напомена 100 
1. Бр. 243 20 

Т. Бр. 244 'под а) 150 
Т, Бр. 244 под 6) 300 
Т. Бр. 245 100 
Т. Бр. 246 плакја се такса по Т. бр. 149 
Т- Бр. 247 под а) ' 1 50 
Т. Бр. 247 под б) 30 
Т. Бр. 248 ' 30 

X Б Р . 2 4 9 50 
Т, Бр. 250 50 
Т. Бр. 251 30 
Т. Бр. 252 под а. о. и, в. 50 
Т- Бр. 252 под г плаќаа се 0.50% од сто!-

цоста но не може да биде по малко од 
20 дин ама ни по голема од 100 дин. 

Т. Бр. 252а слово о) с). Го 
I . Бр. 252а слово о) став 2) : 20' 
Т. Б,р. 252а слово 6) став 3) . 10= 
Т, Бр. 252а слово в) ' 20. 
I . Бр. 252а слово в) став 2) : , 0,05 
Т. Б,р. 252а слово в) став 3) ' 100 
Т. Бр. 252а слово в) став 4) ^ 20' 
Т., Бр. 252а слово г) . 30 
Т. Бр. 252а„6 Напомена точ. 2 и 3 под ^ ' 4 : 
I . Бр- 252а„6 Напомена точка 3 под 6 - 8 Ј 
X. Бр. 252а-6 Напомена то.чка 3 под в 12 ј . 
I . Бр. 252а.6 Напомена точка 3 под г ' 16 7-ј 
'Г. Бр. 252а-6 Напомена точка 15 став 1 5 "Д 
Т. Бр. 252а„6 Напомена точка 15 став 2 10 
Т. Бр. 253 50 "Г 
Т, Бр 254 200 
Т. Бр. 255 200 V.. 
Т. Бр. 256 100 
Т. Бр. 257 под а) 2000 
Т. Бр. 257 под б) 1000 , 
Т. Бр. 257 точка 2 под а) 1000 
Т. Бр 257 точка 2 под б) 500 
Т. Бр. 257 точка 3 под а) — 500 
Т. Бр. 257 точка 3 под б) 250 ? 
Т. Бр. 257 точка 3 став 2 под а) 500 
Т. Бр. 257 точка 3 став 2 под б) 250 ^ 
Т. Бр 258 став 1) 20 Г 
Т. Бр- 258 став 2) 50 1 

Т, Бр. 258 став 3) „ 100' 

Т. Бр. 258 став 4) - 300 
206) 1. ^ р . ^о9 точка 1) оО 
20о^ '1. 1зр. 269 точка 2; 1000 

Ј. о р 2оУ точка о ши 
1 . 20У ТОЧКА 4 ) О.ОО 
х. 1зр. 2о9 точка 0) 200 

207) Т. Бр . 259а став 1; 0.5 
1. Бр . 2о9а став 2) 1"/о 
Г. 1зр- 2б9а став 3) 1.о 

208) Г. Бр. 260 50 
209) Г. Бр . 2б0а став' 1 под а- б- и в 5 

Т. Бр. 2б0а Напомена 2 
Т. Бр. 2б0а Напомена став П под а) — 5 
Т. Бр. 260а Напомена став П под 0) — 20 

210) Т. Бр- 261 150 
211) Т. Бр . 262 став 1 под а) - 20 

Т. Бр. 262 став 1 п о д б- в и став П — 50 
212) Т. Бр . 262а плакја се такса по 'Г. бр. 262 

под 1) 
213) Т. Бр. 263 под а) 25 20 

Т. Бр- 263 под б и в) 50 30 
214) Т Бр 264 под а) - 50 

Т. Бр. 264 под б) 20 
215) Т. Бр , 265 10 
216) Т. Б р , 266 1/2% 
217) Т. Бр. 268 20 
218) Т. Бр 269 став 1) - - 0.50 

Т. Бр. 269 под а и б) 50 
219) Т. Бр . 270 точка 1 под а) 50 

Т. Бр 270 точка 1 под б и том 2 под а 20 
Т. Бр 270 точка 2 под б 30 

220) Т. Бр. 271 10 
221) Т- Бр 272 став 1) - 1 

Т. Бр 272 став 2) 100 
222) Т. Бр. 273 став 1) 20 

Т Бр 273 став 2) О 
223) Т Бр' 275 100 
224) Т. Бр 276 2000 
225) Т Бр 277 4000 
226) Т Бр 278 500 
227) Т. Бр 279 под а) 20 

Т Бр 279 под б) 200 
228) Т Бр 280 под а) ' 30 

Т Бр 280 под б) 70 
229) Т. Бр 281 20 
230) Т Бр 282 20 
231) Т Бр 283 20 
232) Т Бр 284 5 
233) Т Бр 285 300 
234) Т Бр 286 500 
235) Т Бр 287 50 
236) Т. Бр 289 став 1) 500 

Т Бр. 289 став 2) 1000 
.237) Т- Бр 293 под а) 1000 

' Т . Бр 293 под б) - 5 0 0 
Т Бр 293 под б) став 3) - 1500 

'238) Т. Бр. 294 став 1) 500 

Т Бр. 294 став 2) 1000 
239) Т. Бр. 295 1000 
240) Т Бр 296 1500 
241) Т- Бр 297 под а) - 2500 

Т Бр 297 под б) 2000 
242) Т Бр 298 под а) 15000 

Т Бр 298 под б) 10000 
Т. Бр. 298 став 2 под а) 10000 
Т. Бр 298 став 2 под б) 5000 

243) Т Бр 299 под а) 2-50 
Т Бр 299 под б) 0.50 

244) Т Бр 300 15 
245) Т Бр 301 1/2 
246) Т. Бр- 302 — - 100 
247) Т. Бр. 303 став 1) 10 

Т. Бр . 303 став 1 под а и под г) 2 
Т. Бр. 303 став I под а став 2) —- — 3 

\ Т. Бр. 303 став I под б) 4 
\ Т Бр 303 став 1 под в) - 3 
, Т. Бр- 303 став II 5 

Т. Бр. став III. IV. V. VI. VII. VIII и 
IX во целост како са важили на 1 IV 
1941 год 

248) Т. Бр . 304 под а - 20 
Т. Бр. 304 под б) 15 
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Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 

304 под в) 
304 став 2 под а) 
304 став 2 под б) 
304 став 2 под в) 
307 

Бр. 307а 
Бр. 308 

309 
31 0 
311 точка 1) 
311 точка 2) под а) 
311 точка 2) под б) 
311 точка З и 4 ) — 
311 точка 5) 
311 точка 6) 
311 точка 7) 
311 точка 7 став 3) 
311 точка 7 став 4) 
312 слово а) 
312 слово б) 
312 слово в) 

Бр. 312 слово г) 
Бр. 312 слово г) став 2) 

313 под а став 1) 
313 под а став 2) — 
313 Напомена под б и в 
313 Напомена под г — 
313 Напомена под д и гј — . 
313 точка 1) 

Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 

Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 

Т 
Т 
Т 
Т 

248) Т 
249) Т 
250) Т 
251) Т 
252) Т 
253) Т 

Т 
Т 
Т 
Т 
т 
т 
т 
т 

254) Т 
Т 
Т 
Т 
Т 

255) Т 
Т 
Т 
Т 
Т 
Т 
Т 
Т 

256) Т 
Т 
т 
т 

257) Т 
Т 

V Т 
258) Т 

Т 
259) Т 

Т 
Т 

260) Т 
261) Т 
262) Т 
262) Т 
264) 
укинуе. 

Во член 5 точка 2 од Закона за таксите след 
думите „Држава и сите државни власти" се додава 
„за јавноправни работи". 

Во ставот 2 на член 36 Закона зат аксите бри-
ше се думата „пензионисани". 

Во ставот 1 член 42 Закона за таксите уместо 
„2" се става „3". а во ставот последен уместо „2" 
се става „3" на сто. 

Од Министерството на финансите III бр 1000 
од 21 V 1945 год. 

Министер на финансиите 
Л, АРСОВ 

у У Р Е Д Б А 

За засилуене на приходите на Народните 
Одбори во Федерална Македонија за 1945 г. 

Чл. 1 
По силата на таЈа Уредба Народните Одбори кје 

облаггт и соберат давачки за покриваме на своите 
разходиЈнужди. 

Народните Одбори кЈе можат да облагат и с о . 
бират и други освен тија предвидени во таја Уредба 
само по предходното одобрение од Министерството 
на финансите — отделение за данаци. 

Народните Одбори кје можат да увеличават 
определените износи стоки на давачките по ова ја 
Уредба само по предходното одобрение од М и н и . 
стерството на финансите — отделение за данаци. 

Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бо. 
Бр. 
Бр 313 точка 2) 
Бр. 313 точка 3) 1 

Бр. 314 под а) 
314 точка 1) 1 

314 точка 2) 
314 точка 3) — 
315 слово а) 
315 точка 2) 1 - -
315 точка 3) -
316 слово а) 

Бр. 316 слово б) 
Бр. 317 слово а) 
Бр. 317 слово б) став 1) — 
Бр. 317 слово б) став 2) 
Бр. 
Бр. 
Бр. 
Бр. 

318 
318а (школарина се укинува 
330 
332 

о 
100 
50 
20 
50 

100 
100 
200 

50 
5 

10 
20 
20 
50 

100 
250 

50 
5 

30 
600 

1000 
25 
50 

5 
50 
20 

5 
20 
50 

500 
20 
40 
50 

1000 
30 

180 
500 

10 
30 
20 
40 
60 
30 

30 
5 

Став 1 точка 5 член 6 од Закон за таксите се 

Чл. 2 
Народните Одбори кЈе собират таксите опреде-

лени по таксената тарифа на законот за таксите, 
која е важила на 6 IV 1941 год. во бивша ЈугославиЈа 
по следните тарифни броеви: 

Тар. Бр. 333 за сите писмени и протоколни 
представки представки или молби по који Н. Одбор 
не издава нарочи писмени решениа . динара — 2 . -

Тар. Бр. 334 за сите писмени решениа. кога се 
донесуват на сакане на масни лица како и за ре-
шенија. кој и се донесуват по дисциплинските к р и . 
вици на службениците на Н. Одбори, до колко 
овоа со таксената тарифа на законот за таксите или 
со други закони не е другоЈаче наредено динара 10.— 

Тар. Бр. 335 за сите прилози. ко)и се подне . 
суват со 'молби, жалби, служби ,и разни писмени и 
протоколарни преставки. било во оригинал или во 
препис динара 0.5 

Тар. Бр. 336 за удостоверениа. коЈи Н. Одбори 
ГИ ПОДАВА'! ПО . . — , : " ' ' ' " 
одношениа способности, работа г.^и факти и који се 
однесуват на нив. динара — 10.— 

. Тар. Бр. 337 за потврдуене на удостоверенија, 
изјавленија или свидетелства са се коЈе е споменато 
во Тар. Бр. 336. кога се издават од свидетели 
динари 10.— 

сТар. Бр. 338 за удостоверение да пренесените 
стоки.предмети од чужбина са за лично употребле" 
ние. динари — - - — 25.— 

Тар. Бр. 339 за потврдуване на договори. обли-
гации признаници и ДР. слични парични документи 
на стоЈност до 50.— дин,, динари 10.— 

Кога се еден документ заверува во повекЈе е к . 
земплара од секој понатамошен екземплар кје се н а . 
плати уште по динари 1.—-

Тар. Бр. 340 за 'писмени молби за разгледуване 
на свршени акти. каде довагЈат и сметководните кни-
ги. динари — '— 5.— 

Тар. Бр. 341 за препишуване на службени а к т о . 
ви и документи без заверка, за изводи од сметковод-
ните книги и др. службени книги, који ги издава Н. 
Одбор од половни табак: 

а) ^ога преписот го врши самото часно лице, 
,динари 1 1.— 

б) кога преписот го врши власта, динари 5.— 
Тар. Бр. 342 за потврдуене и заверуене на п р е . 

писаните актови ако истите не са поголеми од еден 
табак, динари 10.— 

И на секој половни табак кога кЈе пројде над 
едниот дин. 1.— 

Тас. Бр. 343 за заверуене договор за посинуе. 
нје. динари — 20.— 

Тѕр. Бр. 344 за сакане да се образува избран 
суд. динари 20.— 

Тар. Бр. 345 за вештачење преди спора, во слу-
чај на ^ 247 то. 2 гражд. поступак или за изпитуене 
на свидетелите преди парницата, дин. 10.— 

Тар. Бр. 346 за изпракивачки акт по горната 
власт за пасош или објава динари 2.— 

Тар. Бр. 347 за полномошно пред судот. д и . 

Тар. Бр. 348 за откажуване на полномошно 
пред судот, динари' - 5.— 

Тар. Бр. 349 за издаване на тапии дин. — 20.— 
Тар. Бр. 350 за објавуене со барабан или со 

објава во местото, на сакане на частни лица ди-
нари : -10.— 

Тар. Бр. 351 за сакане изклјучение на секој с у . 
диЈа. кога Н. Одбор решава по динари 5.— 

Тар. Бр. 352 за чуване на клЈучеви од частни 
квартири или други згради, на сакане од частни лица. 
динари 20 -

Тар. Бр. 353 за приемане во членство во општи 
ната по решенијата на Н О.дбори и за пишуване во 
регистарот на становниците. динари 5 -

Тар. Бр. 354 за приемане во членство-на општи 
ната по решението на Н. Одбор и за пишуване во 
регистарот па становниците по приемането во Југо-
словенско ПОДЕНСТВО. динари - 100.— 

Тар. Бр. 355 за изпишуване од членство на о п . 
штицата и акт за изселуене динари 5 . -

Тар. Бр. 356 за извештај од статистичките по-
даци за положението. динари 1 -
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Тар. Бр. 357 за опомена за доплатуене на п о . 
малку платена такса, динари 

" Тар. Бр. 358 за опомена за неплатено задолже-
ние на време на Н. Одбор: ^ 

а) за прва опомена, динари о. 
б) за втора Опомена динар.и 10. 
в) за трета опомена динари — 
З А Б Е Л Е Ж К А : ПлакЈане на оваја такса се в р -

ши со плакјането на главното задолжение. ^За опоме-
ни за п лак Јане на државни данаци не се плакЈа оваЈа 
такса. 

Тар Бр. 359 во грагјанските спорови, КОЈ и се 
и з в и д у в а / и судот во Н. Одбори се плакЈа такса за 
изарчената хартија , поканите и реверсите према с т о ј . 
носта на предметот кој со тужбата се бара освен на 
паричните расходи во спорот: 

а) до 20.— динари, вклучително, динари 2 . -
5) 0 д 20 - до 100.— динари вклучително , д и -

нари 5. 
в) над 100 - динари динари 10 -
Тар. Бр. 360 за спорна такса на стојноста во 

спорот од 100.— динари, динари 3.— 
Тар. Бр. 362 за секој спор каде стојноста не 

може да се спредели. за хартијата и спорната такса: 
а) во градските Н. Одбори, динари 25.— 
6) во останалите Н. Одбори, динари — 15.— 
Тар. Бр. 363 за секое сакане да се определи но-

во рочиште, динари — 10.— 
Тар. Бр . 364 за мешане во парницата и за по-

кана во заштитата, динари 10.— 
Тар. Бр. 365 за сакане да се на некого постави 

з а к у п н и к ' во случај 5 76 граѓанскиот судски поету . 
пак. освен огласната такса, динари 5.— 

Тар. Бр. 336 за поравнанје пред судот, пред да 
е спорот поведен, динари 10.— 

Тар. Бр. 367 за издадено поравнанје во препис 
на парничарите. динари 5.— 

Тар. Бр. 368 за сакале на пбвторуене на парни1 

цата за изазивачка или сметководни парница, ди-
нари — - - 20.— 

Тар. Бр. 369 за сакане да се должникот задржи 
од пат. динари " 2 0 . -

Тар. Бр. 370 за извидувале и пресудуване на 
иступи по тужба на- приватни и по званични д о л ж н о -
сти. динари 10.— 

Тар. Бр. 371 за извидуване и преседуване на 
други кажниви дела по специални закони, д и -
нари 10.— 

Тар. Бр. 372 за решение со које наказанието на 
затвор се заменеа со парична казна, динари 10.— 

'Тар. Бр. 373 за сакане да се тури забрана, ди -
нари 5 . -

Тар. Бр. 374 за сакане да се симне забраната 
динари 

Тар. Бр. 375 за.обЅавуене на јавни продажби. 
коЈи ги врши Н . Одбор, динари 10.— 

Тар. Бр. 376 за извршуене на попис по забра-
ните. извршните пресуди и решениа. који ги врши 
самиот Н. Одбор, од табак динари " — : 5.— 

Тар. Бр. 377 за извршуене на секоја пресуда или 
решение према'стојноста од 100.— дин. дин. 3.— 

Тар. Бр. 378 за пазене во депозит: 
а) од готови пари на стоЈност од 100 динари 

динари 1 - Ј . 
б) на писмени изправи коЈи стоЈноста е озна-

чена и за други работи од 100 — динари стојност 
динари о.50 

Тар. Бр. 382 за кланје на домашен добиток и 
дивлеш во атарот на Н. Одбор и то: 

а) за свинско месо на 1 кгр. месо динари 2 -
б) На кгр. месо од едер и ситен добиток л,и 

нари 1 Ј 5 5 
Тар. Бр. 383 за изрлуене на г јубре од частни 

домови и вороји во реон на градот од стоЈноста 
на зградата, која служи за облагане со данок згради, 
т. е. продадената стоЈност во 1939 год. по дин. 5.50% 

Тар. Бр. 384 за чистене на улиците и изрлуене 
ПУорето по продажната стојност на зградата база 

1959 год,, динари ЈОД, 
Тар. Бр. 385 за одобруване за подигане на во 

деница у.ли валјалица. поточара. динари - 50.— 

Тар Бр. 386 за издаване на протокол за регула-
ција и удостоверение за регулација , динари 30.— 
динари -

Тар. Бр. 385 за одобруене за подигане на прив-
ремени грагЈевини. по одобрениот план динари 100.— 

Тар. Бр. 392 за употребуене и одржуене на у-
личните канали годишно: 

а) згради од 1 до 4 оделенЈа данари 100.— 
б) згради од 5 до 8 отделенија . динари 200 
в) згради од 9 до 12 отделенија . динари 300.— 
г) згради од 13 до 16 о з е л е н и ј а , динари 450.— 
д) згради од 17 до 20 отделенија динари 6 0 0 -
е) згради со повекЈе од 20 отделениЈа ДИ-

'
 г о п и -

пари ОШЈ. 
ж) дукЈани. динари 100.— 

з) крчми. сладкарници и берберници. 
динари ' — 200. 

и) малки ресторанти. динари 300.— 
ј) големи ресторанти динари 500.— 
к) малки хотели, динари 500.— 
л) големи хотели динари 1.000— 
лј) големи хотели со р е с т о р а н и , динари 1.500.— 
м) јавн,и купатила .хамами. динари - — 1.500.— 
Тар. Бр. 393 такса за пазене на зградите од 

пожар годишно од продажната стоЈност база 1939 
година, динари 4.0/о 

Тар. Бр. 395 за одобрение да се вади лед .мраз 
од реките или од земјата на Н. Одбор од 500 кгр. 
динари 2.— 

Д а р . Бр. 396 за завземане на тротоари и пло-
штади со маси и столови пред сладкарници. кафе" 
нинЈа и др. локали за време на една сезона од една 
маса со четири стола: 

а) во главните улици, динари 80.— 
б) ца второстепените улици, динари — 50.— 
в) на улиците по перифериите на градот д и -

нари - 30.— 
За одобрение за завземане на место за чисте . 

не на кондури на плоштадите и улиците, годишно. 
динари 60.— 

Тар. Бр, 397 за заземане на градско землиште 
на плоштадите, пазарите и други места за продажба 
на хранителни продукти и други произведени ја се 
наплатува, за еден ден; 

I Завземане на место со барака: 
а) за продаване на зеленчуци и овоштија од 

1 кв. м.. динари 3.— 
б) за продавале на суви храни од 1 кв. м.. 
в) за продаване на галаптеријски и колонијал-

ни стоки, за алишта, кондури и слично, за продава-
не на месо и месни произведенава од 1 кв. м.. ди-
нари , 1— " 6. 

г) за продаване сирене. кашкавал кајмак ,и др. 
млечни произведенија од 1 кв. м..' динари — 5 . -

П. За завземане на отворено место од 1 кв. м.: 
а) за продаване на зеленчуци. овоштија и слич-

но. динари - 5 
произведенија. кајмак, сирене. кашкавал, пресна ' и 
солена риба. динари 5 -

б) за продаване на суво и сурово месо месни 
пари ( 3 ^ 

г) за продаване на јужно овоштие, ди 
нари -I . 5 „ I 

д) за продаване на галантериски и колонијал , 
ни стоки алишта. кинкалериЈа. домашни потреби и 
стакларија, динари' - 5 

е) за продаване на урда. јајца и млеко ди-
нари „ „ ; ^ „ ^ " 2 -

ж) за продавана домашни рако дели ја и стари-
ни. динари — - - - - ^ „ 2 -

з) за продаване на храна и непрана волна ' и 
кделЈа. на разноврсни суви и сурови кожи ди 
кари - ^ - . „ ^ . 5 Ј ; 

и) за продаване н а разни изделиЈа од дрво: 
корита софри. налани. лопати и друго, динари " 3 -

ј) за продаване на полуизработени дрвени из 
делија и това: 

од кола со четири тркала, динари б . -
од кола со две тркала, динари 3 „ 
од товар, динари - ^ Ј ' „ 
од истоварени еден метар дрва. динари 5 -
к) за продаване изделиЈа од трски и прачки 

каде спагја и металите, динари 2 -
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л) за продавана на собни мебели и Други и з д е . 
лија од дрво. дин. Г " " 

лј) за продаване на Дрва за горен!е^ од кола 
со 4 тркала, дин. - г 5. 

од кола со 2 тркала дин. б . -
од товар или магарешки, дин. 2. 

м) за продаване на кЈумур: 
од кола динари од товар дрва. конски или магарешки. ^ди-

Н З Р И н) за продаване на изротени и н е в р а б о т е н и 
камен, вар и строителни материјали од една кола. 
динари 

нЈ) за продаване на добиток од глава: 
кон. кобила. вол. бивол, биволица и мазга. ди-

нари ' о " 
за едор добиток до 6 месеци стар. дин. б -
за овци. кози. лрчови и овни. динари 2.— 
за магаринја. динари 5. 
за Јагнинја -и Јаринја. динари П.— 
за свини до 50 кгр., динари 4 , -
за с в иии над 50 кгр., динари 6.— 
0) за продаване на питома и дива живина од 

парче, динари 1. п) еве што се носи ипродава на рака. ди„ 
нари . 

ЗАБЕЛЕШКА: при наплатуене се позволЈава 
да се 1 кв. м. смета за 100 кгр. стока. 

Тар. Во 399 за одобрение да се продава б о з а . 1 

овоштие слатки, сите видови, пекарски производи 
.и др., по улиците, годишно, динари 60.— 

'Тар . Бр. 400 за држанје на луксозни коли и 
фајтонк со запрегнуене. за часна употреба, годишно: 

а) од кола со два конЈа динари 300.— 
б) од кола со еден кон. динари 200.— 
в) двоколка со еден кон. динари 100.— 
г) од мотоцикал без кочница, динари 80.— 
д) од моторцикал со кочница, динари 160.— 
Дворни и овчарски кучинја по селата и на 
е) од велосипед, динари 30.— 
Тар. Бр. 401 за држанЈе на луксозни патнички 

или теретни автомобили, за лични употреблениЈа, 
годишно, динари 150.— 

Тар. Бр. 402 за одобрение за стоенје на п р е . 
возните средства на определени места од Н. Одбор 
по градовете. годишно: 

а) на шпедитерска кола со еден кон. ди-
нари 150:— 

б) на- шпедитерска кола со два конја - ди-
нари 250.— 

в) за фактон, габролет и брчка со еден кон. 
динари 100.— 

г) за фајтон. гаролет брчка со два конЈа, 
динари = 150.— 

д) за обикновени коли со еден кон. дин 50.— 
е) за обикновени коли со два конЈа или вола. 

динари 100.— 
Тар. Бр. 404 за ставане на фирми, без оглед на 

нивниот број се наплатува на име фирмено право, 
годишно: 

1) трговски фирми: 
а) трговски фирми на едно и индустријални 

фирми: 
I категорија, динари 1.000.— 
II категорија, динари ' 700^ -
Ш категорија, динари 400'— 
б) манифактурнџ галантериЈски и колонијални 

на дребно: 
I категорија, динар.и 600.— 
II категорија, динари 1 4 0 0 . -
III категорија, динари - 200 -
в) крчми. хотели кафенинја. сладкарници. а п . 

теки. дрогерии. санаториуми, трговски представи"" 
телства и предприемачи: 

I категорија, динари 6 0 0 -
П категорија, динари 50' . -
III категорија, динари 2 0 0 ! -
IV категорија, динари 1 0 0 ' -
г) адвокатски канцеларии, лекарски ординации 

технички бира. бабици и др. слични: 
I категорија, динари 4 0 0 -

. II категорија, динари 200 — 

III категорија, динари -
д) сите други не споменати трговски фирми: 
I категорија, динари 200. 
II категорија, динари 160. 
III категорија, динар.и 60.— 
2) занајатчијски фирми: 
а) занајатчии коЈи продават и готови стоки и 

работилници: 
I категорија, динари — 400.— 
II категорија, динари ; —- — 240.— 
III Категорија, динари 160.— 
б) сите други занајатчии: 
I категорија, динари 200.— 
III категорија, динари 80.— 
ЗАБЕЛЕШКА: Во сите села и градови до 

3000 жители определената такса за трговски фирми 
и занајатчијски се плакЈа со 50%. во градовите до 
15000 жители со 75%. а во останалите места кЈе се 
собира во целиот определен размер. Това намале. 
ние не се прилага за индустријалните и трговски на 
едро фирми: 

Разпредлението во категориите Н. Одбори 
кје го вршат комисиски со представител на однос , 
ниот бранш. 

Со напатствие Министерството на финансиите 
- отделение за данаци кЈе даде подробни об јасне . 
нија што кЈе служи за клитериум при разпоредуе" 
нјето по категории. 

Тар. Бр. 405 за одобрение за. лепене на часни 
непостоЈани плакати, објави, реклами и слично по 
градовите, на местата коЈи са определени од Н. Од" 
бори или на згради како и на опија за кој и Н. Од-
бори одобрат, годиш,но, динари - - — — 10.— 

Тар. Бр. 406 за разрешуване да се држи куче 
во градот од 1 куче годишно: 

а) за дворно куче. динари — — — — ' 50.— 
б) за луксозно куче динари — — — 100.— 
в) за ловджиЈско куче. динари - - — 60.— 

земледелците во градовите се ослободуват од о в а . 
ја такса. 

Тар. Бр. 407 за приредуване на забави. и з л о ж . 
би, циркуси. киномотографики. певчески. музички и 
маѓионичарски представлениЈа за изнесувале на в и . 
дело на разни знаменитости и реткости, како што 
се панорамски картици, мопетру Јани и слични зна-
менитости; за излагане на меиаджериц посебно или 
во група, за свирене и пеене. поединачно или во 
група се наплатуе од етоЈносга на билетите за вле-
гувале или од собраната сума ПЈ список 15%. 

За свиреле на постојани музики по јавните 
локали и друштвени домови каде се собира светот 
за увеселение се плакја паушатиа такса.. бидејки да 
нема определена такса на билетите за влегуванје 
дневно: 

I категорија локали, динари — — - 2 5 . -
II категорија локали динари —: — - 15. 
III категорија локали, динари —' — - - 1 0 . -
За свирене на било каква музика во барови. 

вариетеа и слично, дневно: 
I категорија локали, динари 1 0 0 . -
II категорија локали, динари - - - 50 - . 
ЗАБЕЛЕШКА: спортските приредби (разни 

утакмици) се ослободуват од оваја такса. 

Чл. 3 

Освен горните такси Н. Одбор.и кје облагат и 
собират и следните давачки: 

Точ. 1. Во јавните локали. кафеник! а и слично: 
а) за држанје ,на билјард се плакЈа годишно 

динари — ^ . ^ 250.— 
б) за држанје на карти за игранје од едно те 

сте годишно, динари - . - ^ 100 - I 
в) за држанЈе на табли за игранје. домина ' и 

слично, годишно, динари - - 5 д ^ 
ОваЈа такса се плакЈа за календарска година 

унапред до крајот на месец јануар. а за 1945 година 
КЈе се плати најдоцна до 30 Јуни 1945 година. 

Точ. 2. Од патниц.ите коЈи пренокЈуват во хо 
телите и хановите кје се наплатува од платената 
СТОЈност за пренокЈуване — - - - - ^ ЈО% 

Точ. 3. При покупко^продажба на недвижими 
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имоти од прометната стојност по Тар. Бр. 12^од За-
конот за таксите 0 / 0 

Оваја такса се плакЈа без оглед да ли догово 
рот е склЈучен писмено или усмено и плакјането н а . 
стануе во моментот на склЈучуенето на договорот, 
т е штом е постигната согласност на волја на 
две!с Договорил стоени. 

Топ. 4. На кариерно право. 
Сите тухлари керамиджии. варджии и с о и . 

ственици на часни кариери плакјат при продаването: 
а) на 1000 марсиЈски керамиди или тухли од 

обикновени фурни, динари — 50. 
б) на 1000 марсијски керамиди или т у х л и ^ о д 

Рингови фурни, динари 
в) на 1000 обикновени' керамиди или 

тухли од обикнозени фурни, динари — — 
А од Рингови фурни, динари 
г) на 1000 кгр. вар. динари 
д) на 1 куб. м. ломен камен, песок, 

глина и др., динари 

60. 
печени 

20.— 
25.— 

чакал, 
5.— 

е) на 1 кв. м. камени, цеметни. базалтови 
плочи динари Ѕ.— 

"ж) на 1 потонеа м. бордури и басамаци. д и . 
нари . 10-

За обновуене на опожарените и порушените 
од бомбардировки и непријателот на' местата се 
ослободуват од оваЈа давачка. 

Точ. 5. За- производството во индустриЈалните 
предприј атија од продажната стоЈност на стоките 
произведени и продадени како и од стојност за 
извршената работа во индустријалннте предприЈа" 
тиЈа се и лак) а 1— 10% 

Оваја такса ја плаќаат производителите и не 
се пр,евалуе на потрошачот. 

Под индустриЈални предпријатиЈа се разбират 
тиЈа који имат моторни двигатели над 5 конјски сна-
га или повекје од 10 работника. 

Точ. 6. Од производителите на тутун при п р о . 
"давањето на монопол при изилатуването на к у п о в , 
ната цена од продажната СТОЈНОСТ кје се собере 3 % 

Точ. 7. При беренето на грозјето (гроздобер) 
к је се собира на 1 кгр. грозје, динари - — — 0.20 

Точ. 8. Такса за произведени пулпови: 
а) на^ 1 кгр. произведен пулп. динари 
б) на 1 кгр. произведен сув црвен пипер. 

нари 

0.30 
Ди . 
2 -

Точ. 9. На афионот. 
При продаването на афионот-катранот произ-

водителите плакЈат од продажната стојност - 30/о 
Точ. 10. На ориз. 
При купуването на ориз од производителот 

плакја на 1 кгр. ориз. динари 1.— 
Точ. 11. На анасон. 
При продаването на анасон производителот 

плакЈа на 1 кгр. анасон, динари - 1.— 
Точ. 12. На наутот. 
При продаването на наутот трговецот п р о и з . 

водителот плакЈа на 1 кгр,, динари — — — 2.— 
Точ. 13. На пасиштата. 
На добиток кој се пушта да пасе по селски, 

односно општински пасишта: 
а) на една глава едер добиток годишно, ди -

1 зо -
б) на една глава дребен добиток, годишно д и . 

10.— 
Точ. 14. Беглик на дребен и едер добиток: 
а) на една глава овци. динари 5.— 
б) на една глава кози. динари - 10.— 
в) на една глава едер добиток динари 20.— 

.Точ. 15. Градскиот Н. Одбор во гр. Скопје кје 
собира градска трошарина на алкохолните пијала-
ци и то: 

а) на 1 литар вино. динари — - — — 2.— 
б) на 1 хл. л. степен ракија, динари — 20.— 
в) на 1 литар пиво, динари 1.— 
г) на 1 хл. степен чист спиритус. динари 25.— 
На другите Н. Одбори се одобрава да собират 

градска трошарина на пивото на 1 литар прво ди-
нари "1 „ 

Точ. 16. Кантарина за измеруене. мерене со 
кантар теглилки и др. мери Н. Одбори кЈе собират 
кантарина: 

нари 

нари 

нари 

За секои 50 кгр. или дел од 50 кгр. и то: 
а) за зрнени храни, динари 
б) за други стоки, динари 
Том. 17. На воденици, бичкиджии. влачарници 

и валЈавици. годишно: 
а) за секој воденичен камен во воденицата п о . 

точаоа динари 1 0 0 -
о) за сској воденине:! ка.мен во Б о л н и ц а т а на 

река динари 
в) за секој воденичен камен во воденицата со 

моторна снага,, динари 500.— 
г) за секој валцов камен во парни, , моторни 

или водни фабрики.мелници, динари 1.000 -
д) за даскорезнкца или гатер. динари 400.— 
е) за шарлаганджијници коЈи работат со к о д . 

ска снага за секо) камен, динари — 200.— 
А со мотор за секој камен, динари — 1.000.— 
ул секо 1 токмак во вајалицата, дин. 100.— 
з) за динг за лЈуштене ориз на р е к а ^ ^ д и " 

А со мотор, динари — 1.000. 
Точ. 18. З а ' право на тргуване со алкохолни 

пијалаци: 
Од определената такса по Тар. Бр. 62 Зако-

нот од таксите кје се собира за Н. Одбори д. 500/о 
Том. 19. За храна на добитокот, КОЈ е задржан 

во оборите на Н. Одбори к је се плакја : 
а) за едер добиток на една глава дневно, д и . 

нари - — ф 15.— 
б) за ови и кози на една глава дневно, д и . 

нари —1 6.— 
в) на свини на една глава дневно, дин. 12.— 
Том. 20. На сите казани за варене на ракија 

према големината на казанот годишно и то: 
ѕ1) казан до 100 литра. динари - - — 100.— 
б) казан до ,200 литра. динари 200. 
в) казан до 300 литра. динари ѕ300 
г) казан до 400 литра. динари — 400 
д) казан до 500 литра. динари — 500 
Тон. 21. На свилени кожурци. 
При продажбата на кожурците од, купувачот 

кЈе се собере на 1 кгр. кожурци, динари 2.— 
Том. 22. За шеќерни произведениов. сода .ђода , 

лимонада, пивоквас. сокови од плодови, боза. кара-
мели. пекмези. мармалади. маджуни. со шекер како 
и подсладени изделија . сурогати за заменуене на 
кафе и алва и леблебии се собира такса од произ-
водителите' годишно и то: 

I категорија, динари — 5000.— 
Н категорија, динари — — — — - — 4000 
'II категорија, динари — — — — - — 2500 
IV категорија , динари — — — — - - 2000 
V категорија, динари — — — — — — 1500 
ЛЛ категорија, динари — - 1000 
VII категорија, динари — — —. . 600 
VIII категорија, динари — 400 
IX категорија, динари — — 250 
X категорија , динари - — — — — — 150 
XI категорија . ,динари — - 100 
XII категорија, динари 80 
ОваЈа такса се определује от комисија во состав 

на прочелникот на финансовиот отдел раководителот 
на дзначниот отсек, два члена од Н. Одбор и еден пре 
ставител на бранжовото сдружение. 

Таксата се плакјз унапред за цела година н а ј . д о ц 
но до кра јот на месен Јануари некоја година, а за 1945 
тот. кје се плати до коаЈот на месецот јуни 1945 год. 
По подробни нзл атеви ја за правилното разпоредуене 
кЈе издаде Министерството на финапсите-оделение за 
данаци. 

ОваЈа такса се собира само во градовите. 
Точ. 23. Такси за приклјучуене. 
а) за преглед плановите изработени за приклју-

чак од каналот, даване такса -и поладни за копане на 
ровот чаи^л и контрола нт работата динари 50.— 

б) Возуване на к у б н и о т кан^л со уличниот, кога 
е оставена рачва на главниот канал, динари - 100.— 

г) врзуене на кукјниот канал по уличниот, кога не 
оставена рачва и требе да се пробива уличниот бетон , 
ски канал, динари - : . - 150 -

д) врзувѕне како по точ ,в) само со уличниот к а . 
нал. кој е зидан динари - 200 -
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е) за отпишуене на затнатн канали и инсталации, 
динари — — 100.— 

Том. 24. Такса за влегуваме на добиток во сточ-
ниот пазар: 

а) на едер добиток од глава, динари 5.— 
о) на свини од една глава, динари 3.— 
в) на дребен добиток од една глава, динари О,50 
Тон. 25. Такса паваж. 
Со ствениците пред.чиви згради улиците са иос" 

лани во паваж плаќаат на еден кв. м. пресметувајќи 
до половината улица нај-веќе до 3 м. годишно ди-
нари — - - 1.— 

Точ. 26. За употреблуене на обштинските обори: 
а) од грло на едер добиток и свини преку 15 кгр. 

тежина за 24 сата динари 0,50 
о) од грло на ситен добиток и свини до 15 кгр. 

тежина за 24 сата. динари — 0,25 
Точ. 27. Такси за копаије на ровови. 
а) За копанце на еден ров за деца до 10 години, 

динари — 1 О . -
н а Муслиманските гробишта, динари — — 5.— 
б) За копанје на еден ров за постари од 10 годи-

ни, динари — - — 40.— 
На Муслиманските гробишта, динари — - 20.— 
ЗАБЕЛЕШКА: Народните одбори можат во оправ 

дани случјаи оваЈа такса да е намалуват или сосем да 
е ослободуват. 

Гоч. 28. Такса за почисгуене на нужнички јами. 
а) за почистуене на нужнички јами на државни, 

самоуправни и јавни установи, од хл. л., динари 1.— 
б) за почистуене на нужнички јами во приватни 

ломови, хотели. кафениЈа и др. од хл., динари 10.— 
ЗАБЕЛЕШКА: Нужнички Зами, КОЈИ са нотпуно 

б-етвнирани и направени по грагевинските прописи и 
лесно можат да се почистујат. плакјат половината од 
такса. 

Точ. 29. Надарштина на 1 декар, годишно: 
а) на ниви со житни храни, динари 1,20 
б) на ниви и други храни и култури, динари 3.60 

! в) на ливади, динари — — Г;20 
.г) на лојзе. динари - — 4 . -
Д) на зеленчукови градини, динари - 4 . -
Том. 30. Такса за влезуене во зологическата гра" 

дина: 
а) за одрасли, динари 2.-
Б) за деца, студенти, ученици и ВОЈНИЦИ, ди-

нари — . - - „ ј -
Точ. 31. Обложениот поземлен данак, односно зе-

м л а рина за 19945 г. разпореден по Уредбата за обла-
ч е и собираме на непосредните данаци во федерал-
на Македонија за 1945 год. се собира уште во едеп 
размер (сто на сто) в 0 целост како п р и х о д за Н 
Одбори. 

Топ. 32. Обложениот данак згради односно ку-
кЈарина о-сновниот данак за 1945 год. п 0 Уредбата за 
облагане и собираме на непосредните данаци во феде-
рална Македонија се собира за 1945 год. уште во еден 
размер (сто на сто) во целост како п р и х о д на Н 
Одбори. 

Чл. 4 
Сите собрани приходи од давачките по чл. 2 и 3 

од оваЈа Уредба се за сметка на Градските, односно 
општинските Н. Одбори со исклјучение на приходите 
по точ. 5, 6, 18. 20, 22, 31 и 32 на чл. 3. од оваЈа Уред. 
оа кој ќе се книжат во специален фонд за азеднички 
давачки. Приходите од фондот за заеднички давачки 
ќе се поделат од Министерството на финансите-оделе 
ние за данаци во еогласието со отделението за сметко 
водство и буджет. на околиските и окружни Н Од-
бори со размерно нивните нужди. 

Чл. 5 
Облагането и собирането на давачките И то: 
От чл. 3. точ". 5. од продажната стојност на стоЈ 

ките произведени И продадени; точ. 6. на тутун; точ. 
18 запр аво на тргува,не Со алкохолни пијалаци; точ. 
20. на казаните за варене на ракија; точ. 22. за шеќер-
ните произведениЈа и др.; точ. 31. поземлениот данаќ 

. (землјарина) и точ. 32. данаК згради (кукјарина) ќе го 
вршат околијските. односно градските во ранг на 
^колијСки и окружни Н, Одбори. Сите други приходи 

ќе се облагат и собират од градските, односно општии 
ските Н. Одбори. 

Чл. 6 
Сите градски, односно општински И. Одбори во 

I ридовите можш да донесат специјални правила со 
ШЈП д а ооведл'1 ооло1'4ше-10 и сооирането на 1 радсКаТа 
1 рош дрина за внесените стоки во градот во колку иаЈ-
дат за нужно и во колку им ат потреоа за приходите. 

н о ти Ја правила за градската трошарина ќе и л е 
азт во сила и ќе се прилагат после одооруенего им 
од Министерство на финансите-оделение за данаци. 

Чл. 7 
Сите предвидени оптши рописи и наказаселии по 

а̂Ки-ххО! ,,а с о т и р и с на државната трошарина, кој ое-
ше во сила на О. IV. 1У41 год. во оив. Југославија ќе 
се прилага! и за оолаганего и сооирането па давачки-
те но ова.)а ,уредоа. 

а а давачките пак, кој и се собират воз основа на 
т др. Оросан но прописите на законот аз таксите ќе се 
нр:ила1 ат приписите кош са важили на О. IV. 1941 год. 
но оив. Југославија но законот за таксите. 

Сите прекршам, н е у р е д н о с т и кривини во 1 сте-
пен ќе ги изследуват. разрешават и пресудуват финан-
совиге о т де ли ири Околиските И. Одбори а во 11 сте-
пен Министерство на финаисите-оделение за данаци. 

Чл. 8 
Гија Уредба влегува во сила и ќе се нрила1а вед-

наш. сите издадени до сега одобренија, наредби, пра 
вала и др. за сооиране на разни давачки во полза на 
П. Одоори престануват да се прилагат, со изклЈучение 
на таксите на едриот и дребниот добиток, издаването 
на сведителства и билети и При купо-продажбата на 
едриот и дребниот добиток. 

Одобрено од Министерскиот Совет на Народната 
Влада на Македонија на заседанието 19 мај 1945 год. 
со протокол 6 /45 год. 

Претседател на Народната влади 
на Федеррална Македонија. 

Ј1а;/ар Колишевски 

Согласно Одлуката на Претседништвото 
на АВНОЈ заукинуенје и неважноста на сите 
правни прописи донесени од страна на оку-
паторот и неговите помагачи за време на оку 
нацијата, за важност на одлуките који са за 
това време донесени, за укинуенје на правни-
те прописи кои са биле на снага во часот на 
непријателската окупација и влегуване во 
дејствие на југословенскиот „Закон о раднја-
ма од 5 ноември 1931 год. према новата ад-
министративна делба на Македонија, Народ-
ната влада на федерална Македонија на сво-
ето заседание од 19 V 1945 г. 

. \ ) О Д Л У Ч И : 

У ч Чл. 1 
На територијата на Македонската федерална 

единица надлежноста на Министерот за трговијата 
и индустријата по „Закон и ради јама" ќе биде н а д . 
лежност на Министерот за трговија и снабдуенје о / и 
носно на Министерот за индустрија и рударство, а 
надлежноста на другите министри ќе биде надлеж-
ност за одговараЈучнге министри; надлежноста на 
банот по истиот закон ќе биде надлежност на окруж 
вите народни одбори а надлежноста на општата 
управна власт I степен ќе биде надлежност на око^ 
лесните односно градските народни одбори, 

Чл. 2 
Од чл. 1 на оваја одлука се Прават следните ис-

клЈученија: 
1) Во 5 1 ст. 2 т. 17. Ѕ 7 ст 1 и 2. х 9 ст 24 

5 19 ст. 5. 5 23 ст. 3, Ѕ 32 ст. 1. 533, ^39 ст. 1- 8 42, 
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6 49 ст 3 б 54 ст. 1. 5 58 ех. 1 и 2 Ѕ 71 ст. 3. Ѕ 76 ст. 
2. 5 81 ст." 4 и 6 ѕ 91 СТ. 1. 5 92. 5 102. Ѕ 103 ст. /, Ѕ 122 
Ѕ 1о0 ст. 2 само за ценовниците на радните за превоз 
на стоката со моторни коли. Ѕ 323. ^ 338 и Ѕ 394 т. 
7 место окружните народни одбори ќе биде надле . 
жен Министер за трговија и снабдуенЈе односно М и . 
нистерот за индустрија и рударство. Исто така место 
окружните народни одбори ќе бидат надлежни исти-
те министри и за следните раднЈИ за кој и во смисол 
на 3 60 ст. 2 од „Закон о радШама. е прописано поз-
волително: а) штампариЈи, литографски и ксилограф. 
ски раднји; о) превоз од време на време стоки со 
моторни коли и в) производство на оцетна киселина 
и за претприЈатијата који не се во Ѕ 60 ст. 4 од З о . р. 

2) Во Ѕ 93, ^ 60 ст- 1 т. 2. 5. . 12. 22. 29, 31 и 33-
место околиските односно градските народните од-
бори ќе бидат надлежни окружните народни одбори. 

3) Во ^121 за поступакот околу издаванЈето на 
одобрениа за подигнуеше и у,потреба на работилни. 
ците изоројени во 5 10/ место околиските односно 
градските народни одбори ќе биде надлежен Мини. 
етерот за трговија и снабдуенје односно Министерот 
за трговија и снабдуене односно Министерот за и и . 
дустрија и рударство. Тој може ако најде за нужно 
вршењето на овој поступак со одлука да го делегира 
на надлежниот окружен народен одбор. 

Чл. 3 
Таму кеј што е во 3. о р. означена о п и т н а ќе 

се подразбира општински односно градски одбор. 

Чл. 4 
Од.ма но влегуенЈего во сила на оваја одлу-

ка сите околиски односно градски народни одоори 
се должни да воведат регистри по Ѕј 9а з о. р. 

4л. о 
Во рок од 8 месеца да се уведаг во регистар на 

платуенЈе на какви и да е такса сите раднји коЈи по-
стоЈат на територијата на Македонска федерална е . 
диница 

Чл. 6 
Секое лице кое врши една радија или занима. 

нЈе које потпада под 3 о. р. должно е во рок од о 
месеца по оонородуването на оваЈа одлука да ја и р и . 
Јави, својата раднЈа односно занимаше при надлеж-
ниот околиски односно градски народни одбор и со 
пријавата требе да приложи оригиналниот документ 
(позволително. овластително. одосфение. оглас за 
протоколациЈа и слично). 

Чл- 7 
Претпријатијата основани по прописите на 

„Закон о раднјама" од 5 ноември 1931 год- или со 
регистрација сообразени на одредбите на истиот з а . 
кон. коЈи са затечени на 6 април 1941 год. и се о б а в . 
лјават на денот на влегуенјето во сила на оваја о д . 
лука. само ќе се воведат во одговараЈучите регистри 
со клаузула на самиот документ, дека раднЈата е ре-
гистрована 

Чл. 8 
Сите раднји и сите права придобиени после 

6 април 1941 год. и се обавлјат во дено на влегуенје 
во сила на оваЈа одлука, остануват во важност. 

Чл. 9 
Сопствениците на раднЈиче основани за време 

окунаторската власт согласно на окупаторските з а . 
кони должни са во срок од 3 месеца по влегуенјето 
во сила на оваја одлука да ги заменат своите досе-
гашни докуменаи со овластително односно позволи. 
телно по „Закон о раднјама". 

Исто така и во истиот срок са должни да ги 
заменат окупаторските документи со овластително 
односно позволително по 3. о р. и ониЈа лица чиЈи-
те раднји са основани пред 6. IV. 1941 год. но п о р а . 
ди оправдателни причини не раеполагат со југосло. 
венските документи. 

Чл. 10 
Сопствениците на раднјите основани след о с . 

лободуенјето на Македониа без одобрението на над-

лежната власт са должни во срок од 15 дена да ги 
пријават. 

Новопријавилите се. како и онија со иривре . 
мено одобрение од по-рано. должни са во срок од 
6 месеци да ги саобразат со прописите на „Законот 
о раднјама" т. е- да прибават ново овластително од 
надлежната власт на која гребе да поднесат доказа , 
телства дека непо ли јават сите условна п р о п е а н и за 
таЈа раднЈа по „Закон о раднјама" од 5 ноември 1931 
година. 

Чл." 11 
Оваја о д л у к а влага во сила со денот на неЈзи. 

ното обнародуванје. 

Министер Председател 
за трговија и снабдуваше на Народната влада 

Т. Ношпал, с. р. Лазар Колишевски, с. р, 

Р Е Ш Е Н И Е 
на Министерскиот совет на Народната влада 

на Македонија 

Чл 1 
На територијата на федерална Македонија се 

уведуват прописите за данакот на приход од неса-
мостоЈателна раОота и занимаше (службенички данак 
од Законот за непосредните данацш КОЈ е вежен на 
О IV 1941 год. во бив. Југославија, како и прописите 
на Законот за давачот на неженени лица и даначното 
ослободуене на лица со седум и повеќе деца," КОЈ е 
важел на 6 IV 1941 год. во бив Југославија. 

Чл. 2 
За правилното применуенЈе на прописите од 

поменатите закони во чл. 1 Министерот на финанси-
те кЈе издаде подробно напатствие. 

Чл. 3 
Овоа решение ќе се прилага од 1 ма! 1945 год. 

з а ОПИЈ а д а н а к о п л а т ц и КОЈИ п р и м а ! з а п л а т а в о н а ч а . 
лото на месецот (унапреди а оија данакоплатци. коЈи 
примат заплети и надници после изработено време 
(уназад) овиЈа прописи кЈе се прилагат од 21 IV 1945 
год., како ден од кога е ступила на снага Уредбата 
оа регулисването на принадлежностите на службе . 
ниците. 

Одобрено од Министерскиот Совет на Н а р о д , 
ната влада во Македонија на заседанието 19 мај 1945 
год. со протокол бр. 6/45 год-

Претседател на Народната влада 
Л. Колишевски 

Министер на финансиите 
ј ^ Л. Арсов 

На основание по чл. 8 од Одлуката на 
Претседништвото на Антифашистическото 
векје на народното ослободуенје на Југосла-
вија за преминаване во државна сопственост 
на непријателските имушества и на чл. 9 од 
Правилникот за орга,низација на Државната 
управа на народните имоти, у сагласност со 
Министерот на трговијата и снабдуенето и 
Министерот на индустријата и рударството, 
а во интересот на народното стопанство и на 
обновуенјето на земјата, донесувам 

Р Е Ш Е Н И Е 
за ликвидациа на Трговско-инду стр на дната 
банка „Вардар" А. Д. Скопје и за преостап. 

ването нејното имушество на Македонска 
стопанска банка во Скопје 

Чл. 1 
Трговско.индустриалната банка „Вардар" а. д. 

Скопје се ликвидира. 
Ликвидацијата кје се изврши на таков начин, 

што целокупното имушество (актива и пасива) на 



Број 7 и 8 СЛУЖЕБЕН ВЕСНИК 

Трговско.индустриалната банка „Вардар" а. д. Скопје 
ќе се пренесе на Македонската стопанска банка и 
што на ова банка кЈе се пренесат и сите права и за-
д о л ж е н а на Трговско.индустриалната банка „Вар. 
дар" а. д. Скопје, од било кое осиование они да 
произлезуват 

Чл. 2 
Преносот на имушеството (активата и пасивата) 

кје се изврши према положението на денот на вле-
гувањето во сила на овоа решение, кое Ше утврди 
специјално за това определена комисија. 

Комисијата од претходната алинеа ја именува 
Министерот на финансиите на Македонија и она се 
састои од три члена и това: еден претставител од 
Управата на државните имоти во Скопје, еден прет . 
ставител од Македонската стопанска банка и еден 
чиновник на Трговско-индустриалната банка „Вар. 
дар" а д. Скопје 

Чл. 3 
Со з а в р ш у в а л е ^ на работата на комисијата од 

нредходниот член КЈе се смета преносот на имуше. 
ство го (,активата и пасивата) извршен и ликвидаци-
јата на 1рговско.индустриалната санка „Вардар" а. д. 
Скоше завршена' При прва возможност Трговско, 
индустриалната банка „Вардар" а. д. Скопје к!е се 
избрише од сите регистри на основание на кои се 
води како правно лице односно како фирма. 

Чл. 4 - ' 
Недвижимите имоти на Трговско -индустриал-

ната банка „Вардар" а. д. СкопЈе. до второ нареду . 
ианје. минуват во управление на Македонската сто-
панска банка и приходите од нив истата кје ги кни . 
жи на оделна безлихвена сметка. 

Чл. 5 
Македонската стопанска банка кЈе ликвидира 

нотраживашата на 1р1овско.имдуетриалната санка 
„оирдар ' а. д- Скопје и п о р а н и т е пари од 'гаЈа лик-
ВИДАЦИЈА КЈС книжи на оделна оезлихвена сметка. 

иотраживашата на 1р1овско.индустриалната 
ианка „оардар" а. д. Скопје КЈе ги сооира м а к е д о н , 
скаш стопанска оанка Заедно со о% проста лихва, 
КОЈА КЈС се пресметува од денот на срокот на погра" 
живанјето до денот на собираното. (пораните лихви 
македонската стопанска банка кЈе га книжи на о д е л . 
на оезлихвена сметка. 

Чл. 6 
Направените фактически разноски околу соби . 

ране на потраживанЈата на Грговско-индустриалната 
ианка „Вардар" а. д- СкопЈе, како и околу управата 
на н е д в и ж н и в е имоти на истата. Македонската с т о . 
панска банка кЈе ги книжи на оделна безлихвена 
сметка. 1'а1а сметка кје се ликвидира на крајот на 
сека работна година. задолжаваЈки за целата сума 
оезлихвената сметка на Трговско.индустриалната 
санка „Вардар" а. д. Скопје, креирана согласно рас-
поредбите на првата алинеа од претходниот член. 

Чл. 7 
Чиновници^ на Трговско.индустриалната б а н . 

ка „Вардар" а. д. Скопје престануват како такива 
со денот на преносот на имушеството од таЈа банка 
на Македонската стопанска банка. До таја дата кЈе 
бидат намирени со своЈте заплети од страна на Тр-
го веко.инду стр падната банка „Вардар" а- д. Скопје, 
доколку истата има расположиви парични средства. 

Чл. 8 
Македонската стопанска банка е должна на 

крајот на сека работна година д поднесува отчет 
,сметка) на Министерот на финансите на Македонија 
за собраните суми од ликвидиране на потраживанЈа. 
та и од реализирани кирии од недвижимите %шотч на 
Трговско-индустриалната банка „Вардар" а. д. Скопје 
Препис од ТОЈ Отчет (сметка) Македонската стопан, 
ска банка е должна да поднесува и на Управата на 
државните имоти во Скопје 

% 

Чл- 9 
Примените суми од собрани потраживанја и 

кирии од недвижимите имоти на Трговско-индустркг 

алната банка „Вардар" а. д. Скопје, до второ л а р е . 
дуваше, останува? на безплатно използуване при 
Македонската стопанска банка. 

Чл. 10 
За ликвидација на долговетс (пасивата) н.1 Т р . 

говско-индустриалната банка „Вардар" а- д. С к пие 
КЈе се донесе специјално решение. 

Чл. 11 
Ако се подоцна покаже оти нанес ген дел о I о с . 

новниот капитал на Трговско-индустриалната пенка 
„Вардар" а. д. Скопје не представ)а имушесгво. .чоје 
подпада под ^дар на Одлуката на А н т и ф а ш и с т иото 
векЈе на народното ослободуенје на Југославиј I за 
преминувале во државна сопственост на непри; ',ел. 
ските имушества. ТОЈ дел Кје се издвои зимаЈкн за 
оаза п о л о ж е н и е ^ кое е утврдила комисијата п ) чл. 
2 на овоа решение, како и на основание на еве (,е н и . 
Јата по Кои е това положение установено. 

Чл. 12 
Овоа решение влегува во сила од дено! на 

објавувањето му. 

Министер за финансиите на Макед Јаија 
\ ј ' , Л. АРСОВ 7 

За да се даде возможност да исплатат задол-
ж е н и ј а кои имат известни лица према бив-
шите окупациони државни, полу држат, к и и 
частни оанки, открити за време окуларната 
на мкедониаја, донесувам: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ЛИКВИДАЦИА НА ОКУПАЦИОНИТЕ Д Р Ж А В -
НИ, ПОЛУ ДРЖАВНИ И ЧАСТНИ БАНКИ. О Т К Р И . 
ТИ В и МАКЕДОНИА ЗА ВРЕМЕ О К У П А Ц И Ј А 

. КАКО КЛОНОВЕ НА БАНКИ О Д БОЛГАРИ (А 

Чл. 1 
Сите бивши окупациони државни, полу,д ржав-

ни и частни оанки (клонове на банки од БолгуриЈа), 
открити во Македонија за време окуПациата. се обЈа. 
вуват во ликвидациа и се натоварува Македонската 
стопанска банка да изврши таЈа ликвидација. 

Чл. 2 
Целата актива и пасива на банките спол-енати' 

во прсдходниог член кЈе се предаде на Македон ката 
стопанска санка. 

примопредавањето на активата и пасивата кЈе 
се изврши према положението ко^е к је утврди шеци-
ално ^а това определена комисија. 

комисијата од ^редходната алинеа Ја пленува 
Министерот за финансите на Македонија и она -,е с а . 
стои од три члена: еден представител од М и т етер . 
ството за финансиите на Македонија, еден пршута,, 
вител на Македонската стопанска банка и еден чинов-
ник од соответната банка, при липса на таков се и . 
менува еден представител од Управата на држ; пните 
имоти во Скопје. 

Чл. 3 
Македонската стопанска банка кје ликеудира 

потраживанЈата на окупационите државни. П', лудр-
жавни и частни банки и собраните пари од таЈа лик. 
видација к је ги книжи на оделна безлихвена сметка 
за сека банка пооделно' 

ПотраживанЈата на окупационите државни, п о . 
лудржавни и частни банки кје ги собира Мак е д е н . 
ската стопанска банка заедно со 6% проста лихва, 
која кЈе се пресмета од денот на срокот на потражи. 
ванјето до денот на собиранјето. Собирните лихви 
Македонската стопанска банка кЈе ги книжи на одел . 
на безлихвена сметка за секоја банка пооделни. 

Чл- 4 
За собираше на потраживанЈата и лихвше на 

окулационите државни, полудржавни и частни банки 



СЛУЖЕБЕН ВЕСНИК БРОЈ ? 

Македонската стопанска банка има право на прови" 
зион од 20/о од собраната сума или најмалку 10 д и . 
мари од секоја операциа. Исто така Македонската 
стопанска банка има право и накнада на фактичес. 
ките разноски направени околу собирането на п о . 
траживаШата. 

. За припадаштиот провизион и фактическите 
разноски Македонската стопанска банка кје задолжа-
ва пооделно секоја окупациона банка по специална 
безлихвена сметка. ТаЈа сметка кје се ликвидира на 
крајот па секоја работна година, задолжавајки за ц е . 
лата сума безлихвената сметка на соответната банка, 
кредитирана согласно ра.споредбите на Чл. 3 алинеа 
прва од овоа решение,. 

Чл, 5 
Македонската стопанска банка е должна на 

крајот на сека работна година да поднесува отчет 
(сметка) на "Министерот за финансите на Македонија 
за собираните суми од ликвидираше на потражива" 
нјата на окупационите државни, пОлудржавни и част . 
ни банки. 

Чл. 6 
Чиновниците,на окупационите државни, полу . 

државни и частни банки престануват како таквиа со 
денот на предавањето на активата и псивата на М а . 
кедонската стопанска банка. До таја дата кЈе бидат 
на.мирени со својте заплати од страна на соочената 
окупациона банка, доколку истата има расположиви 
парични средства. 

Чл. 7 
. . За ликвидација па долговете (пасивата) на оку-
пационите државни, ,полудржавни и частни банки кје 
се донесе специално решение. 

Чл. 8 . 
Овоа решение влегува во сила од денот на о б . 

Јауването му. 

Министер за финансите на Македонија 
Л Арсов 

у м П , 
О Д Л У К А 

за образуваме Македонски федерален 
статистички уред 

/ ч 7 " 7 "" ' ж 

Се образува Македонски федерален статистич. 
кн уред пр.и Претседателството на Народната влада 
на федерална Македонија (М. Ф. С. У.) 

Чл. 2 
Македонски федерален статистички уред рако-

води со целокупната статистичка служба на -терито-
ријата на федерална Македонија. 

Чл. 3 
Сите статистички пописи, без разлика од кои 

се органи на народната власт, да се саобразат со 
прописите на М. Ф. С. У. 

Чл. 4 
Статистичките обЈавуенја на сите органи на 

Народната власт, пред да се објават, треба да се 
поднесат на одобрение на М. Ф. С. У. Само подади 

^ за обЈавуенЈе од М- Ф. С. У. и оние објавуенја кои 
' иодаагјат на нејзиното одобрение имат Јавноправен 

карактер. 
Чл. 5 

Јавноправните учрежденија и часни претпри. 
јатија, во случај да објавува!' статистички обЈавлени. 
ја, се должни да достават од секое обЈавуенје по 10 
примерка на М. Ф. С. У. 

Јавни и часни издавачки' нредприЈатиЈа се 
должни да достават на М. Ф. С. У- по еден приме . 
рак од своите изданија, во колко се тие однесуват' 
на стопански или технички гранки на економската 
наука. Исто така ќе направат сите уредништва, на 
месечните оди. периодични часописи или листови. 

Чл. 6 
М.. Ф. С У. ,се грижи за статистичкото обуче. 

ние и за таја цел организира курсови. 

Чл. 7 
Сите органи на народната власт, Јавни и масни 

учреждеиија, као и чаши лица, се должни да дават 
сите подади кои се потребни за воденЈе на стати-
стичката служба 

Чл. 8 
Македонскиот федерален статистички уред е во 

тесно и постојано соработуенје-со статистичките от-
сечи на Министерствата на ,Народната влада на М а . 
кедонија, во колко Министерството, ќе образува! 
такви одсеци 

Чл- 9 
При секој народен одбор се образуват стати, 

етички одсеци односно реферати, чији задацп се 
следните, ' 

1. Да на својата територија спроведат, на б а . 
ранЈе на М. Ф- С. У. сите статистички работи и да 
дрставуват прибираните подади на М. Ф. С. У. ' 

2. Да ги, средува тие подаци и ги ставува на 
расположение на останалите заинтересирани одсеци. 

3. Да сагласно чл. 3 и 4, за своите потреби 
вршат на својата територија п р и б и р а л е на статистич. 
ки подаци и други статистички работи 

Чл. 10 
Македонскиот федерален статистички уред, 

соработува со државниот статистички уред и за не-
говите потреби спроведува оние статистички работи 
на територијата па федерална Македонија, кои се 
предвидени во чл. 3 во одлуката за организација на 
државниот статистички уред на Демократска феде , 
ративна Југославија, од 14 XII 1944 год. 

Чл. 11 
На чело на Македонскиот федерален стати, 

етички уред стои директор КОЈ ќе биди назначен од 
Претседателството на Народната влада на Македони. 
ја. Директорот на М. Ф. С. У. во исто време и член 
на комисијата за обнова на федерална Македонија. 

Чл. 12 
Претседателството на Народната влада на ф е . 

,перална единица Македонија, ќе изработи правилник 
по предложение на М. Ф. С.- У. за работи и работо , 
нје на М. Ф. С. У.- и статистичките одсеци при на-
родните одбори. 

Чл. 13 
Ова одлука влегува во сила со денот на обЈа-

вуенјето. 
Во Скопје, 19 маја 1945 год. 
Министерски совет на' Народната влада 'на 

Демократска Федерална Македонија. 
Претседател: Ли.ја Колишевски 

У Р Е Д Б А 

За разрезуване и собирале на општи и скуп-
ни данак на пословни промет и данак на луксуз 

Чл. 1 
Општии скупни данак на послушни промет и. 

данак на луксуз кЈе се разрезуе и собира по пропи, 
сите н.а Законот а данакот на пословии промет од 
31 I 1922 год. и правилникот од 10 II 1922 год. со 
сите изменениЈа и доплненија; 119 законот за скупни-

'от данак на пословни промет од 31 1 1922 год. со си . 
те изменеше а и доплнениа; по уредбата за скупниот 
данак на пословни промет Бр. 16100/31 год. од 18 III 
1931 год. со сите изменениа и дополненија по Уред . 
бата за облагане и плакЈане на данакот на луксуз со 
списокот на луксузните стоки и предмети со сите и з . 
менениа и дополненија коЈи са важили на 6 IV 1941 
год. во бив. Југославија, како и одлуката на Поверен. 
ството на финансиите Н. К. О. Ј. III бр. 225 од 6 П 
1945 год., како и напатствието за облагане и собира" 
не на данаците. во 1945 год. на Повереникот на ф и . 
нансиите 111 бр. 189 од 31 I 1945 год. 
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Чл. 2 
При разрезуенето на овиЈа данаци.кје се одби . 

на од утврдените основи направениот промет оо вој-
ните установи. коЈи доказано не е платен од овија 
Установи. Така кје се направи и при даването на 
месечни аконтации по 5 6. од Законот за скупниот 
данак. Данакоплатецот о должен така одбиениот про 
мет со војните установи да пријави и односниот дгс 
пак плати во месецот во КОЈ накнадата прими. Во 
противен случај кЈе одговара за дело даначна утаја 
(чл, 142 и 142.а законот за непосредните данаци). 

Чл. 3 
За оваЈа година непосредни внос на стока, соб 

пиена продажба на стока и материјали, како и кла-
не на добиток за нуждите на војската не се плакја 
скупни дапак и луксуз. 

Чл- 4 
За правилното исполнение на прописите од 

ојѕаЈа Уредба Министерството на финансиите.отде-
лениение за данаци кје даде пуждите напатствија и 
објасненија 

Чл. 5 
Оваја уредба влегува во сила на 1 VI 1945 го-

лине' и од .истир ден престануе да важи Повелбата 
М-Р 34 од 19- III. 1945 год. за данаког на фактурна-
та стоЈност. 

Одобрено од Министерскиот савет на Народ-
ната Влада во Македонија на заседанието од 19 мај 
1945 год. протокол Лго 6. 

Председател на Нар. влада 
Лазар Колишевски с. р. 

У Р Е Д Б А 
За основуване на Државен металски завод 

РОД името „Државен металски завод „Тито" 
во село Горче Петров крај Скопје. 

Ма основание предлогот на Министерството за 
инд.устрија и рударство на Народната влада на демо . 
кратена федерална Македонија, Министерскиот совет 
на Народната влада на Македонија' во демократска 
(федеративна Југославија. Ја донесе следната уредба 
за сјсновуване на Државен'металски завод. 

Чл. 1 
Се создава Дрловен металски завод под името 

„Државен металски завод „Тито" во село Горче Не,, 
тров крај Скопје" 

Чл. 2 
Предмет на работата е мзработуване на е л е к . 

трометалски произведениЈа и машини. 

Чл. 3 
Основен капитал на заводот е 2 000.000 (два 

милиона) динара. За поголемуваие на основниот ка-
питал и отворуене на нужни кредитни средства кћ 
одлучува Министерот на индустрија и рударство в,о 
споразумение со Министерот на финансиите. 

Чл. 4 
Заводот се раководи од управниот одбор. 

Управниот одбор се состои од најмалку пет и надеи-
т е десет члена. Член на управниот одбор е и р а к о . 
водителот па Заводот. Членовите на управниот одбор 
"А раководителот ги назначава и сменуе Министерот 
за индустрија и рударство. 

Чл. 5 
Со чистата печалба на Заводот располаг.а Мини. 

етерот за индустрија ,и рударство во сгЈоразумение 
со Министерот на финансиите. 

Чл. 6 
Прописите на Уредбата за државното рачуно. 

водство и Законот за главната контрола нема да се 
применуват на ова предприЈатије. 

Чл. 7 
Државниот металски завод ќе биде под управа 

и надзор на Министерството за индустрија и рудар. ' 
ство- Правилник за организација и работа на Држав-
ниот металски завод „Тито" ќе пропишуе Министерот. 

Чл. 8 
Ова ја уредба влегуе во. сила со денот на об" 

народуванјете и. 
Протокол бр. 6 . ' Претседател 
19 мај 1945 год. на Народната влада на демократска 

Скопје фед,ерална Македонија 
Л, Колишевски 

Министер за индустрија и рударство 
Сг. Гигов 

Р Е Ш Е Н И Е 

За предаване на машините инструментите 
оставени од окупаторите при приватни лица 

и во државни установи 

По предложение на Министерот за индустрија 
и рударство на Народната влада на демократска фе^. 
дерална Македонија. Народната влада на фелера л 
лна Македонија во демократска федеративна југо,-
славиј,а донесуе следното решение: 

Сите машини алатки и нивниот алат и алат 
машински работилници оставени, оставени од окупа" 
торите. КОЈ се навогЈат сега при приватни лица или 
во државни установи, се стават на расположени.е н.а 
Државниот металски завод „Тито" во с. Горче Петров 
кра ј Скопје — во срок за 1 месец од, денот на оби а . 
родването-

Плакјането на машините алатки нивниот алат 
и алатот за машински работилници, ќе се уреди д о . 
полнително. 

Министеоот за индустпиЈа и п\- ! л петно КР-ОРТМЦ 
"О ^опт^етнитр МИНИСТРИ коЈи м"т;'' , тч битат изчр . 
""ни "главните установи и коЈи ќе им се остават 
на ћо"граните. 

ИСТО Т-1КА ТI СИТО Р Л Р К Т П И ' 1 ' " ' " ' " " ' Т И ' " ' 4МОТП^Ч 
с гГ'ЧРП^ТОЛИ) М ЛП\ТИ ПОГОНСКИ '"'ЛП р т т п ^ 
трпи цли не- се стават на расположение т-о Државниов 
"шталски завод „Тито" во с. Горче Петров крај 

'̂СОП1Р 
Протокол бр. 6 Поетчеаател-
19 мај 1945 год. - на Народната влада на федерална 

Скопје - Македонија: 
Л. Колишевски 

Министер за индустрија и рударство: 
Стр Гигов 

"ДР можи правилно да се распореди 
учмтр.лекиот и професорскиот кадар, а на 
основнине чл. 6 и 7 од Законот за Народната 
влада на Македонија. Министерот на просве-
тата ја донесуе следната: 

У Р Е Д Б А 

за назначуенје, преместуенје и уволнуенје на 
учителите, професорите и чиновниците од 
ресорот на Министерството на просветата 

Чл. 1 
Окружните просветни ,референти, околиските 

просветни референти, чиновниците при окружните и 
околијските просветни одели и учителите од основ, 
пите училишта се назначуват, преместуват и уволну . 
ват од Министерството на просветата. 

-Чл. 2 
Привлужниците при основните училишта, при 

окруж,ните и околиските просветни о д ел и се назна-
чуват. преместуват и уволнуват од окружните одно-
сно околиските народни одбори' по предложение на 
месните народни одбори. 

Чл. 3 
Гимназиите и сите други стручни школи од 

ресорот на Министерството на просветата се стават 
под директна управа на Министерството на про,, 
светата, 
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Директорите' иреиодавателите и п р и с л у ж н и к , 
те се ннзначуват. преместуват и уволнуват од Мини. 
стерстпого на просветата" 

Чл. 4 
Ова Уредба ступуе на сила со. денот на обЈа. 

вуенјето. 

22 - - 1945 год. Министер на просветата: 
Скопје Н. Минчев 

\ \ У Р Е Д Б А 
за дипломите добиени за време 

на окупацијата 

На основание чл- 6 и 7 од Законот за Н а р о д , 
ната в чада на Македонија од 16 април 1945 година" 
Минис1ерот на просветата Ја донесуе следната; 

У Р Е Д Б А 
за непризнавање на дипломите' испитите и семестри-, 
те добиени на универзитетите и високите школи за 
време' на окупацијата. 

Чл. 1 
Не се признават и се сметат за невалидни: д и . 

пломите. испитите, семестрите и академските степени 
( д о к т о р а т ) и т. н.). добиени или признаени за време 
на окупацијата на универзитетите и високите школи 
во Југославија или во непријателските и од непри . 
Јателот окупираните земј.и. 

Чл. 2 
Но исклјучение од одредбата во чл. 1 можи да 

се при (пат: дипломите, испитите и семеетрите од д о . 
машките универзитети и висок.и школи за кој специ. 
ално образувани комисии к)е најдат оти има основн-
ине да им се признае валидност. Признаените дипло. 
ми кЈе се заменат со нови. 

Поп одлучуенЈето комисиите кје се раководат од 
стручната вредност на испитните комисии, односно 
од предаваната и вежбите кој се извршени, како и 
од условите за работа во школите ствооени со деј-
ствието на окупаторот и неговите домашни помагачи 
било на самата школа било на испитната комисија 
било на некој од незините членови. Наставниците, 
назначени односно избрани за време на окупацијата, 
се сметат за неквалификовани за участие во ова 
школска работа-

н а студентите кои за време на окупацијатр 
служиме во и з д а в а ч к и т е воени (ћоомации на Недиќ'. 
ЛЈотикј Дража МихаЈлоиич. Пчврлич. (сметани г" 
тука и хрватските домобрачи). РУПНИК. ВО албанските 
Фашисти контра чети, во Ванчовиските контра чети 
или чл е чувале ^о (ћатпиекитр организации ,,Отен П а , 
иси" ,.Рзтници" Легионер"" или се НРПОЧНП петак,, 
чувале но организациите ,.Бпаник" и -Шар" не можи 
да ,им се признат дипломите, испитите и с-еместрите 
добиени под окупацијата. 

Одлуката на комисијата се правоснажни." 
Чл. 3 

Министерството на просветата^кје образуе спе-
цијална комисија во гр. Скопје која ќје донеси о д л у . 
ка за 1,ризнаванјето односно непризнаванјето на ди-
пломите. испит.ите и семестрите на студентите о л 
бивши! т Скопски универзитет а во согласност со 
член 2 од ова Уоедба. Ова комисија е должна да во 
срок о.ч месец дена од ленот на незиното образуенЈе 
понесе о ллука за признавањето односно непризнава. 
нјето па дипломите' испитите и семестрите. 

Чл. 4 
Дипломите добиени или признаени од страните 

универ-штети за време на војната кЈе се поднесуват 
на нос!рпфикација на Комисијата за нострификација 
на страните дипломи пр,и савезното Министерство на 
про! ве1 ат а. 

1 јспитите и семестрите добиени при признаени 
од страните универзитети за време на војнатажЈе се 
подпес\'ват на специјално за това образувана коми,, 
сија при савезното Министерство на просветата. 

Чл. 5 . 
На студентите на КОЈ не кје им се признаЈат 

дипломите добиени од окупацијата' факултетските 
односно школските професорски совети (а во колку 
ги нема овие тога) Комисијата за обновуенЈе на Уни-
верзитетот односно високите школи) кје определат 
срокови и к)е нрипремат се што е нужно за поло-
жуенје на испит во границите на признанИте семе. 
стри-

За извршуенЈе на ова задача можи да се викнат 
професори и наставници од други школи или други 
универзитети, дури и стручно квалификовани лица. 

Чл. 6 
Ова Уредба ступуе на сила со денот на објаву.. 

енЈето. 
2 2 . V . 1945 "Министер на просветата 

Скопје И, Минчев ' 

ВАЖНИ СООПШТЕНИА 

за сите државни и масни банки, кооперации, 
осигурателни дружества и др. 

Министерството на финансиите (Банково .ва . 
ЛУТНО оделение) на Демократска федеративна Ј у г о . 
славија соопшти на Министерството на финансиите 
на федерална" Македонија, дека е донело две важни 
одлуки, имено: 

1) Одлука VII бр. 1280 од 20 IV 1945 год., која 
гласи: 

„1) Кредитните установи да не наплатуват п р о . 
визија за преноси од една на друга сметка (вирмани, 
дозна.ки без ,изплата во готово) во самата устано,ва 
или меп'у установите" па и во случај за пренос на или 
преку П о ш т а р к а штедионица. Народна банка или 
привредните банки. 

2) Одредбата па точка 1 не се однесуе на пре-
носите (вирмани дознаки) кои се извршуват со теле-
грама или по телефон. 

3) Со ов-а се укинуват сите прописи противни 
на овзЈа одлука 

4") Ов^Ја одлука влегуе во сила со денот ма 
објавурнЈето". 

В) Одлука VII бр. 1357 од 20 IV 1945 год,, 
која гласи: 

„1) Сите потврди, признаници, заложници, з ало , 
жени листон и слични документи, што, ги и з л е а т ,чч 
приемните вредности во залог или на чуванје Јавните 
и часни кредитни ИНСТИТУТИ, кооперации О С И Г У Р И . 
телни ДЈружества. ззлагалнини и останалите учреждр. 
ниЈа кои било по кој основ примаат вредности, тресе 
да гласат на името на лицата на кои се тиа вредно, 
ста или налицата кои ги полагаат или заложуат. 

2) До сега издадените потврди на шифра или 
на ,доносител ќе требе во срок од три месеца да се 
заменат во смисалот на точка 1 од оваЈа одлука. 

3) Оваја ,одлука влегуе во сила со денот на 
објавуеијето". 

Горните одлуки на Министерството на финан-
сиите (Банков ова л ути о одделение) на Демократска 
Федеративна ,Југославија се ставуат до знам не на 
сите државни и часни банки, кооперации. осигурз-
телни дружества. залагалнипи и др,, доколку овакви 
има во федерална Македонија, и се задолжуват да 
сообразат својата работа со претписаниата па тип 
оллуки. 
Бр. 24,62. Од Министерството на финансиите 

Општо оделение 

Судскиот отдел при Градскиот Народен 
одбор во Скопје, на 14 мај 1945 година. 

Р Е Ш И : 

I. ОДОБРАВА се ликвидацијата на дружеството 
„СОЛУН" во чији састав рлегувајат членовите: 

Тихомир Здравев, Димитар Настев Христо Ка-
раджа, Андреја Недев, Тодор Костов, Асен Венинов 
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и Државната Управа на Народните имоти за делот на 
Христо Здравев. 

II. Ополномоштават се членовет^ на дружесгво-
то Асен Венинов и Државната Управа на Народните 
имоти да можат во името на членовите на дружество" 
то и 39 нивната сметка да извршат свите наплатува-

нија и исплатувани ја, према поднесените биланси. 
III. Следното решение да се саобшти во служ-

бениот весник на Федералната единица Македонија 
како и да се достави до даначните власти во Скопје, 
до Трг. индустриската камара во Скопје и до ГНО. 

От СУДСКИОТ отдел при ГНО.. 

О ГЛ А С И 

КОНКУРС ЗА о с н о в н и УЧИТЕЛИ 
За сите учители и учителка кош ги немат 

потребните квалификации, а кош сакат да 
останат на редовна учителска служба, како и 
за Оније ко?и не се на учителска служба, а 
сакат да станат учители. Министерството на 
просветата ќе организира два вида курса за 
нивното стручно подготвуенје, 

I КУРС 
Во ОВОЈ курс ќе се примат кандидати со завп.. 

шен VI. VII и VIII клас гимназија и студенти кој и 
имат еден или два семестра и који до сега не биле 
учители, а сакат да станат редовни основни учители. 
Во ОВОЈ курс ќе се примат и ученици коЈ.и завршиле 
III и\ IV клас на учителските школи. На курсистите 
коЈи ќе го завршат со успех курсот ќе им се изда„ 
дат свидетелства за положениот испит, кој и ќе им 
дадат законско право да бидат редовни основни 
учители 

II КУРС 
Во овој курс ќе се примат кандидати со завр-

шен IV и V клас гимназија и со неко! клас од некое 
средно стручно училиште (средно стопанско учили-
ште. трговска академија, средно земјоделско учили. 
ште и т. н.) и ученици кој и имат завршен I или II 
клас на-учителските школи или педагошки институти. 
Исто така на овој курс ќе се примат и учителки со 
завршено ниже стопанско училиште (раднишка шко„ 
ла). коЈи се сега на учителска служба. 

Ако курсистите го завршат со успех курсот 
ќе бидат назначени за привремени учители, који ќе 
вршат учителска служба и ќе се добиват плата. На 
курсистите коЈи го завршат со успех курсот ќе им се 
издадат свидетелства. Привремените учители после 
едногодишна успешна учителска служба, ќе се Јават 
за уште еден курс за стручно подготвуенје и ако го 
успешно завршат и вториот курс ќе бидат назначени 
за редовни учители. Исто така ќе добијат свидетел„ 
(?тво коЈе ќе им даде законско право да бидат редов-
ни основни учители. 

Курсовите ќе трај ат од 10 јули до 30 септември 
1945 година. Кандидатите тоебе гтч поднесат молбт 
то Министерството најдоцна до 20 јуни. Молбите со 
поднесуват преку околиските народни одбори. Во 
молбата ќе се назначи какво образование има канди-
датот. од каде е родом. ко?а година е полен. и на 
каква е работа. Кандидатите за овие КУРСОВИ не мо... 
жат да бидат помлади од 17 години Дополнително 
ќе се извести каде ќе се држат курсовите и кош 
учители во коче место ќе бидат распределени. Мини... 
стеоството предвидува дека за овие КУРСОВИ ќе го 
1 ават МНОГУ кандидати и катова истите ќе се држат 
но РЃ^ОЛКУ места 

За албанските и турските учители к д се О Д Р Ж И 
о делен КУРС ВО ГР Скопје и тие требе да ПОТЕЧАТ 
молба За нив не важи п р е т е ч е н о т о образование з^ 
""ит"ли маке тончи. Албанските и турските учители 
тпебе т им ат најмалку IV отеление основна школа 
" ттекоЈч етпл-ииа тикова или неко! клас гимназија 
ДП\титр задолжени^ и поава се исти како и за УЧИ,. 
те.ти те македонки 

Од Министерството на просветата 

Поради тоа што во „Специалниот додаток на 
службен весник Бр. 6 од 20 мај 1945 год. погрешно са 
оштамчани некој пасоси или са пропуштени некој 
штампарски грешки во Уредбата за оегулиспне на 
платите н државните службеници во Федерална Ма-
кедониа, за това донесуеме овиЈа исправки: 

Во чл 2, место пасусот „Платите на службеници 
те се определуваат со оглед на званието и положајот 
кои завземат во државните", да се пете: „Платите на 
службениците се опредетуат со оглед на зданието и 
положајот кон завземгт во државната администра-
циа". 

Во Чл 6 место думата,, заплата" секаде да се 
"пете плата,, и место пасусот: „од една половина од 
заклатите" да се. пете: „до една половина од платите." 

Во Чл. 9 под точка „2. Чиновници:" место душата 
..приватна1' да се чеде: „припоавна". и под точка „3. 
Зваиичиини:" пасусот под: ,ЈП група со над 9 год." 
да се чеде: „III група со под 9 години." 

Душите под „IV. ПРЕДХОДНИ Р А З П О Р Е Д Б И " 
да се четатг,,Ш. ПРЕДХОДНИ РАЗПОРЕДБИ" . 

Во Чл. 12 пасусот во второто изречениве . . -
дали ПРИ секоја декларација има нужните документи 
нема да - . -,,да се чете:" . . . . дали при секоја де-
кларапиа има нужните документи или не ДОКОЛКУ 
манекоја декларациа не е подкрепгна со документи, 
таква декларапиа нема да . . . 

Г ' ЗАДОЛЖИТЕЛНА П РМ ЗАБ А 
на земјината и другата имовина како и долговите во 

туѓ ина-м ност раМство 

Во смисол на одлуката на национа.лниот коми-
тет на ослобоДуенето на Југославија од 12 јануари о. 
г:. објавена во Службениот лист бо- 3 од 9 Февруари 
о. г. Народната банка ги вика сите Физички и правни 
лица који имаат постојано местожителство или седа-
лиште на те.риторијата на Федерална Македонија да 
наЈ-донзн до 10 јуни 1945 год., поднесат на филијала-
та на Народната б.анка, Скопје, писмени пријави за 
земанијата и другите имушества како и долговите во 
тугина-иностранство, по следните образци: 

П ЗЕМАНИ ЈА ВО ТУГШНА-ИНОСТРАНСТВО 
Ве известуваме дека имаме следните земаниа 

а) сума и валута: б) име и адреса на должникот: 
в) кога и како е станало земанието: г) врста на зе-
м а н о т о и срок на плакЈането: 

?.) Р ВНУКИ ММ НРЛВИЖИМИ Н МУ ШЕСТ В А ВО 
ТУГШН А ИНОСТРА СТВО 

Ве известуваме дека имаме следните имугае., 
Гтрд ПП 

вредност: б^ кате и ПРИ кого се навогја: в) врста 
на имушеството; г) кога се и како дошло до прите . 
ж ание, 

ДОЛГОВИ ПРЕМА ТУЃЈИНАЈИНОСТР АНСТВО 
р.е известуваме дека имаме следните долгови 

према земја 
^ сума и валута: 6У име и адреса на кредиторот -

п) врста долгот и срок на плакЈанјето: г) кога и како 

Во врска со горното се дават следните напат . 
ствиа за популнуене на пријавите: 

р.) Ако истото лице има и долгови и земаниа 
мора да поднесе оделна пријава за долговите и след-
на за з е м а н а т а . Ако има земаниа во више земји, -ло-
ра за секоја земја да поднесе оделна пријава. Исто 
така за долговите Земниата во в и т е валути во една 
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земја можат да сепријават во една пријава, ама прво 
да се наведат сите земаниа во една валута. па да се с о . 
берат после во друга валута и т- н. т. Ако во една зем 
ја има в и т е должници и кредитори да се внесат сите 
должници во една пријава а кредиторите во друга. 
Сумите мораат на крајот да бидат собрани. 

б) Сумата да се назначи во валута во која зе-
мзнието или долгот денеска стварно се води. Ако по-
напред се водило во друга валута, това да се назанчи 
на крајот на писмото или во забележката. 

в) Во рубриката „Кога и како е станало земани 
ето (долгот)" да се назначи датумот кога земапието 
или долгот г станало и по ко ј основ е станало( на пр 
за продадена стока, за купена стока, плакјане '/на-
пред, за стока, подвоз, ирина, рефакциа, провизиа, 
финансиски заем, за противреченост за купони. диви-
де.нта, тантигма, хонорар и т. н. т ). 

г) Во случај да неко! податок не може да се 
наведе, тогај на крајот на писмото или во забелешка, 
та да се објасни зашто не може да се наведе. Ако не-
кој податок неможе да се наведе само приблизително 
тога! така да се наведе, а на крајот на писмото или 
во забелешката да се објасни разлогот. 

д) Пријави имат да поднесат сите лица без об-
зир да ли по рано се поднели или не. Према това, сг 
„сметат за невалидни и приЈавите поднесени на на-
родната банка во форма на обични писма, бидејки не 
са поднесени по опишаните обрасци. 

дј) Не требе да се понесујат пријави за земани. 
пта од Германскиот РаЈх или други држави на име 
Патна штета. 

е) При приЗавуенето на другото имушество на 
домашните лица. које се напона во тугина-инлстоан-
ство по образец бр- 2), има да се пријават, покрај 

движимите и н е д в и ж н и т е имоти и разните права, 
како на ир. истржните права, јемствата^ хипотезите 
и т. н. т. По овој образец има да се приајват и хар-
тиите од вредност со назначуене на нивниот номи-
нален изност, врстата и количеството. 

ж) При означуенето на вредноста на имушество 

то има да се означи онаЈа вредност која е била ттредн 
6 април 1941 година. 

з) Како туѓина иностранство се сметат сите 
мес-та надвор од границите на предратна Југославија. 

и) Како туѓинци.иностранц.и се подразбират си 
те фиизчки и правни лица кој и имаат свое постојано 
местожителство или седалиште во туѓина.инострзн-
ство, без обизр на поданството на Физичките лица и 
на собственоста на предприЈатијата- ВО истиот смисол 
под домашни лица се подразбираат физички и прав-
ни лица који имаат свое местожителство, седзлиште 
и место на управата во земјата, без обзир на ПФДПН-

ството на физичките лица и на собствемоста на пре.т 
пријатиата. 

1) Пријавите се поднесуват на филиалата на 
Народната банка, Скопје. Лица кош имаат свое место 
жителство во Скопје должни са пријавите да ги пре-
дадат на филиалата на Народната банка, а останатите 
лица има пријавите да ги испратат со препорачани 
писма. 

к) Непрднесуене на пријава или наведуване на 
погреишни податоци подлежуват на казна. 

Од Народната банка 21 мај 1944 годи н.и 

Оп околискиот отбор во град Ресен пот бпо ; 

100 о т 24 I 1945 г. беше издаден оружен дн^т на 
име ГЈоргЈи Ил. Ефтимовски од село Езерени. Зц ЛЈЛ 
може да држи ловачка пушка. Истиот е изгубен и 
се прогласува за неважен, 


